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TIZENNÉGY MILLIÓ EMBER HARCA 
A BELGA-FRANCIAORSZÁGI, GALÍCIAI, SZEREIAI S A2 
OROSZ-POROSZORSZÁGI CSATATEREKEN TIZENNÉGYMIL 
LIÓ KATONA ÁLL HARCVONALBAN. — SZERBIA NAPJAI MEG 
V A N N A K SZÁMLÁLVA. — A NÉMETEK ISMÉT VARSÓ ELLEN 
NYOMULNAK ELŐRE. — UJ NÉMET HADSEREG A BELGA-

FRANCIAORSZÁGI CSATATÉREN. 

A liét ismét eltelt anélkül, hogy a harctéren fontosabb esemény 
történt volna, vagy a háború ügyében a kibontakozás előhaladt volna. 
Lényegesebb előlialadás csak a szerbiai harctéren történt, ahol a 
győzelmesen előhaladó magyar-osztrák hadsereg csaknem befejezte 
az ország meghódítását, ugy> hogy a szerb kormány, mely előbb Bel-
grádból Nisbe volt kénytelen menekülni, most ismét menekülni kény-
szerül, még pedig Üszkübre. A szerbek a héten Veljevonál óriási ve-
reséget szenvedtek, mely alkalommal a magyarok rengetek sok ágyút 
s hadifelszerelést zsákmányoltak s ismét több ezer szerbet fogtak el. 
A győzelem folytán a magyar-osztrák hadsereg most képes előnyön 
lását folytatni Nis felé s bizonyos, hogy rövid idő múlva Nist 
megszállják. Erről maga a szerb kormáuy is meg van győződve, 1 
.azzal is bizonyít, hogy ismét szökni készül. 

HÓ ÉS VIHAR KÉSLELTETI A HADMÜVELETEKET. 

NEW YORK, N. Y. Az elmúlt 
héten nagyon kevés hirt kaptunk 
a bányatelepekről, ami be is jött, 
az is mind a rossz viszonyokról be-
szél. Sok helyen csak 1—2 napot 
dolgoznak, de több helyen telje-
sen beszüntették a munkát. Ha 
csak változás nem áll be az euró 
pai háborúban, bizony nehéz idők-
nek nézünk elébe. 

Beérkezett híreink a követke-
zők : 

MONTANA MINES, W. VA, — 
Tóth József bajtrásnnk irja a kö-

etkezőket : 
Tisztelt Szerkesztő Ur! 

Magyar Bányászlap utján 
* tudomáukra hozom a ma-
bányásztest véreknek, hogy a 

Fairmont, W. Va., Coal Co. a bá-
A berlini hadvezetőség jelenti, hogy a belga-franciaországi harc- nyái közül 24-et lezárt november 
vidékén duló kegyetlen időjárás s hóvihar késlelteti a hadmüve- 15-n. Köztük Montanát is. A szén 

letek előhaladását. Előbb hetekig tartó esőzések feláztatták a talajt, vágó gépeket mind kihúzatták a 
mely most félig megfagyott, de még mindig alkalmatlan nehéz tüzér- bányából. Kivéve egyet. Ezt bont 
ség szállítására. Égy francia támadást Verdim közelében visszaver-1 hagyták ¿s vaev 8 embert, akik 
tek s a kelet-poroszországi határon a helyzet változatlan. 

A Mlava és Lipno közelében megvert orosz hadtestek üldözését 
folytatják. Az óriási orosz hadsereget a teljes pusztulás veszélye fe-
nyegeti Hindenburg német tábornok ügyes taktikája következtében. 

A futó oroszok visszavonulását igen megnehezítette az, hogy a 
mérnetek előzőleg minden vasutat, hidat és országutat teljesen elpusz-
títottak. 

Ez a vereség döntő lehet az oroszokra nézve kellő fegyverek, 
töltény, begyakorlott tartalékosok s tisztek hiánya következtében. 

A TÖRÖKÖK TEVÉKENYSÉGE. 

A török hajóraj a hét folyamán megtámadta a Fekete-tengeren 
•el ikáló'orosz hajórajt s az egyik hajót elsülyesztette. 

^ A török hadsereg győzelmesen nyomul előre Perzsiába s Egyip-
tomba s Perzsiában áthaladt Azerbiedjan tartomány határán. Egyip-
tomi területen 150 mértföldet haladtak előre. 

AZ OSZTRÁK HADVEZETŐSÉG HIVATALOS JELENTÉSE. 

Az egyesült osztrák-német hadsereg támadása az orosz föhadak 
«ellen az egész vonalon folytatódik. 

Galíciában Czenstrochowa-tól északkeletre két orosz bataliont 
megadásra kényszeritettünk. 

AZ INGADOZÓ OLASZORSZÁG. 

Olaszország, mely a papíron tulajdonképpen szövetségese volna 
Németországnak, konokul megtagadta segítségét szövetségeseitől s 
még most sem tudja, mitévő legyen. A habozást azonban nem folytat-
hatja már soká s nemsokára kénytelen lesz szint vallani. Magatar-
tása gyorsan viszi Olaszországot a diplomáciai politikai válság lej-
tője felé, ahonnan nincs visszatérés. Az Angliában- Franciaország-
ban, Oroszországban, Ausztriában s Németországban székelő olasz 
nagykövetek rendeletet kaptak kormányuktól, melyekben vissza-
hívják őket Rómába a kormánnyal való bizalmas tanácskozásra. 

Megbízható körökből vett értesülés szerint Olaszország had-
serege teljesen mozgósitva s készen áll a háborúban való részvételre. 
Olaszországnak módjában van 1,700,000 emberből álló, jól begyakor-
lott, s felszerelt hadsereget a harctérre helyezni. Ha ezt a kitűnő 
hadsereget a német-osztrák-magyar szövetségesei rendelkezésére bo-
csátaná- a háború gyors befejezése a hármasszövetség fényes győzel-
mével biztosítva volna. 

Az olasz kormány rendeletileg betiltotta az olaszoknak a francia 
hadseregbe való önkéntes belépést s intézkedéseket tett annak meg-
akadályozására- hogy olasz alattvalók elhagyhassák az ország terü-
letét, azzal az indokolással, hogy az országnak magának nemsokára 
szüksége lesz összes embereire. 

(Folytatás a 3-ik oldalon) 

annyi szenet kiadnak naponta, 
hogy a boilerházban és néhány 
vasúti mozdonyra- úgyszintén a 
lakásokhoz elegendő lesz. A. többi 
bányászt, vagy 100 embert, lefi-
zettek. 

Hogy mi a lezárás célja és hogy 
meddig tart, azt még nem tudni. 

Maradok bányásztára! tisztelt-
tel. 

Tőh József. 

MUDDY- ILL. Varga Gyula 
bajtárs értesít bennünket, hogy ott 
nem a legjobban megy a munka, 
amennyiben hetenként esak három 
napot dolgoznak. A szén 5—5 és 
fél láb magas. A bányában van vi-
zes pléz is, gáz is van, de azért nyi-
tott lámpát használnak. Lejáró kő 
is van elég. Vegyes mérés és 
sin a után 42 centet fizetnek ton-
nánként. Szerencsétlenség, ritkán 
fordul elő és a munkásokkal jól 
bánnak. A lakás és élelmiszer 
esak ugy, mint a legtöbb helyen 
ott is drága. Miután ott nem vesz-
nek fel munkásokat, Varga test-
vér nem ajánlja most azt a he-
lyet a magyaroknak. 

HOOVERSVILLE, PA. Hudák 
István testvér tudósítása szerint 
ott árviszonyokhoz képest elég jól 
megy a munka; hetenként őt na-
pot dolgoznak. A szén 4 és fél láb 
magas, a bánya száraz, a digolás 
könnyű, vegyes mérés után 55 cen-
tet fizetnek tonnánként. Munkát 
most nagyon nehezen lehet kapni 

azért Hudák bajtárs nem ajánl-
ja a magyaroknak, hogy odamen-
jenek. 

KEYSTONE, W. VA. Egy otta-
i testvér irja, hogy az ottani bá-

nyák csak félerővel dolgoznak és 
igy munkásokat nem vesznek fel. 

MUCKLOW, W. VA. Szabó Jó-
zsef testvér értesít bennünket, 
hogy ott is nagyon rosszak a mun 
kaviszonyok, igy tehát nem érde-
mes arra a vidékre menni munkát 
keresni. 

ELKHORN, W. VA. Egy ott 
dolgozó testvér tudósítása szerint 
azon a vidéken nagyon csendesen 
megy a munka, amennyiben he-
tenként eak 1—2 napot dolgoznak 
A szén 7-8 láb magas. A bányá-
ban kevés vizes pléz van, legin-
kább pillerbe, gáz nincs és szabad 
(karbid és olaj) lámpát használ-
nak. 1—6 inch között váltakozik a 
lejáró kö vastagsága. Masina nincs 
és igy diggolni kell. Kárénként 
pillér és roomban 80, entryben 95 
centet fizetnek. Szerencsétlenég 
ritkán fordul, elő és a munkások-
kal közepesen bánnak. Az élelmi-
szer elég drága, a lakás olcsó, egy 
négy szobás házért három dollárt 

h.to ¿"»'•fa 

most munkásokat nem vesznek 1. t 
hir beküldője, nem ajánlja azt a 

helyet a magyaroknak. 

OAKDALE, PA. Busch János 
bajtársunk irja nekünk, hogy ott 

nagyon lassan megy a munka, 
tennyiben 3—4 napot dolgoznak 

hetenként. Munkásokra nincs szűk 
ség. 

HARRISBURG, ILL. Szalav 
Ferenc testvér értesítése szerint 
ott jól megy a munka, amennyi-
ben hetenként hat napot dolgoz-
nak. A szén 61/2—9 láb magas. A 
bányában kevés a vizes és gázos 
pléz, nyitott lámpát használnak. 
Kevés lejáró kö is van nemély he-
lyen. Masina és vegyes mérés után 
42 centet fizetnek tonnánként. 
Szerencsétlenség nagyon ritkán 
fordul elő és a munkásokkal jól 
bánnak. A lakás és élelmiszer drá-
ga. Szalay testvér ajánlja ezt a 
helyet a magyaroknak, de most 
nem vesznek fel munkásokat, 
mert igy is sokan vannak. Az el-
mult héten nem dolgozták ki az 
egész hetet, mert a boilernek volt 
valami baja, de ha ezt rendbe hoz-
zák, ismét rendesen fognak dol-
gozni. 

LADFORD, ILL. Szabó Miklós 
testvér tudósít bennünket, hogy 
ott csendesen megy a munka, he-
tenként csak három napot dolgoz-
nak. Ászén 7 láb magas. Helyen-
ként akad vizes pléz is, gáz nincs 
és nyitott lámpát használnak. Ve-
gyes mérés és masina után 42 cen-
tet fizetnek tonnánként. Szeren-
csétlenség ritkán fordul elő és a 
munkásokkal jól bánnak. A lakás 
és élelmiszerek elég drágák. Most 
nem vesznek fel munkásokat. 

RED JACKET, W. VA. Wash 
Antal testvér irja, hogy itt gyen-
gén megy a munka, hetenként 
csak két napot dolgoznak. Vince 
János (Rudabánya, Borsodm.) 
fiatal 26 éves bajtársunkat utói 
érte a mi sorsunk, a bányászhalál, 
e hó 17-én. Vincét elütötte a mo-
tor. Sulvos sérüléseivel lakásáu 
ápolták, ahol néhány napi kinos 
szenvedés után meghalt. Felesége 
és öt árvája siratja. 

GYAS2MAGYAR0KC0ALW00D0N 
EGYIK BÉNYÁSZ A MÁSIK EL LEN TÖR ÉS UGY A K A R N A K 
A TÁRSULATNÁL ÉRDEMEKET SZEREZNI, HOGY ÁSKA 

LÓDNAK E G Y M Á S ELLEN. 

WÁSSON, ILL. Nagy János baj 
társunk értesítése szerint ott elég 
jól megy a munka, hetenként 5—€ 
napot dolgoznak. A bányában ke-

azér nyitott (karbid) lámpát hasz-
nálnak. lejáró kö is van. Masina 
és vegyes mérés után tonnánként 
42 centet fizetnek. A munkások-

j kai elég jól bánnak és szerencsét 
lenség ritkán fordul elő. A lakás 
és élelmiszer ott i j drága. Nagy 

testvér ajánlja a rí a helyet a 
gyaroitnak, de most nem vesznek 
fel munkásokat. 

STONEGA, VA. Egy bajtár 
sunk, aki már hosszabb ideje dol 
gozik azon a plézen, irja, hogy 
a ¡munkaviszonyok ott sem a leg 
jobbak. A munka lassan meg}7 és 
sok a munkás. 

Vérbosszú. 

. . N E W YORK, N. Y. Matthew 
Ainato, egy 18 éves olasz fiu, 
agyonlőtte Salvareto Comparattot 
A fiút elfogták és a rendőrségen 
megkérdezték, hogy miért követte 
el a gyilkosságot, a fiu elmondta, 
hogy néhány hónappal ezelőtt va-
laki agyanlötté az apját, az apa 
a halálos ágyán megnevezte a 
gyilkost, mire a fiu megesküdött, 
hogy megöli az apja gyilkosát. — 
ígéretét be is váltotta és most a 
börtönben várja a tárgyalást. 

A nyomor áldozata. 
. . BROOKLYX, N. Y. Mrs. Eliza-
beth Mosbacher 45 éves asszony, 
második emeleti lakásának abla-
kából kiugrott az utcára és össze-
zúzta a fejét. A rendőrség azt 
mondja, hogy a szerencsétlen asz-
szony férje elvesztette a munká-
ját és most a legnagyobb nyo-
morban éltek és miuán a férj nem 
volt képes munkát kapni, ez any-
r.yira elkeserítette az asszonyt, 
hogy elkövette végzetes tettét. 

A Magyar Bányászlap a ti uj-
ságtok! Pártoljátok azt, aki a 
Bányászlapot pártolja! Támo-
gassátok azokat az üzletembere-
ket, akik a Bányászlapban hirdet-
nek! 

Nemrég- a Coalwoodi bányatár-
sulatról irtunk, azaz helyesebben 
egyik magyar bajtársunk levelét 
közöltük, aki elpanaszolta, hogy 
a társulat emberei nem bánnak 
jól a magyar bányászokkal és 
hogy a fbremanok némelyike sá-
pot követel a bányász kereseté-
ből. 

Semmi okunk nem volt, hogy 
ezt a levelet ne közöljük, mert 
többen is irtak onnan hasonló dol-
gokról és még abban az esetben 
ií", ha egyik-másik foremant nem 
érintene a dolog, szívesen helyet 
adunk mindenkinek a lapban a 
védekezésre, ha azt tisztességes 
hangon irják meg és beküldik hoz-
zánk, mert az az elvünk, hogy 
mindkét felet meg kell hallgatni. 

Megtörténik azonban az is, 
hogy a társulat embereinek nem 
adunk helyet a lap hasábjain, 
mert meggyőződünk róla, hogy 
valótlanságom irnak és hogy a pa-
naszkodó bányás/rűök van igaza. 

Józan észszel azt hihetné &z 
ember, hogy hasonló levelek köz-
lése közérdek, inert hisz abból a 
távol levő magyar bányászok meg 
ismerik a helyzetet a telepen és 
hogy minden magyar bányász szí-
vesen veszi azok közlését. 

Most azonban azt látjuk,, hogy 
akadnak bányászok, akiknek nem 
tetszik, ha a társulatról az igazat 
megírjuk, akik árulkodni sietnek 
a Companyához és sietve viszik a 
Bányászlapot megmutatni, hogy 
húzzák akasztófára a szerkesztő-
jét, vagy aki a levelet beirta, mert 
rieg merték az igazat irni. 

Coalwoodon is igy volt! Alig 
rkezett oda a Bányászlapnak a 

szóban forgó száma, azonnal be-
letett két gyászmagyar az irodá-
ra, hogy behízelegjék magukat 

társulatnál és nemcsak hogy meg 
itatták ami a Bányászlapban 
n, hanem még Welehre s 

teltek begyalogolni, hogy angolra 
fordíthassák a magyar újságcik-
ket. 

Bennünket nem sokat érínt ez 
dolog! Mi a coalwoodi, vagy bár 

mely más társulat véleményével 
éppen annyit törődünk, mint a 
kinai császár véleményével és nem 
törődünk vele, hogy tetszik-e a 
mit irunk, vagy sem. csak azzal, 
hogy igaz-e amit közlünk és hogy 
a jövőben az ilyen gyászmagyaro-
kat megkíméljük a fáradtságtól, 
megjegyezzük, hogy valahányszor 

gy társulat ellen irunk, mindig 
elküldjük az illető társulatnak az 
újságot és a cikket borítékban, 
mert nem félünk attól, hogy elol-

assák, hanem ellenkezőleg azt 
akarjuk, hogy olvassák el és segít-

ik a helytelen állapotokon. 

Nyilvánvaló tehát, hogy nekünk 
nem ártott ez a két jószivü bá-
nyásztestvérünk s talán ők maguk 
is tudták ezt, valószínű tehát, 
hogy anuak akartak ártani, aki a 
levelet beirta hozzánk, azt akar-
ták kitúrni a munkából és annak 
a rovására akarták behízelegni 
magukat a társulatnál. 

Csakhogy ez sem járt sikerrel! 
Mert tőlünk ugyan meg nem 
tudja soha senki,, hogy ki panasz-
kodik nálunk és nem szolgáltat-
juk ki bajtársainkat a társulat 
haragjának sohasem! 

Nagyon szomorú dolog ez baj-
társak ! Hisz ha még egymás ellen 
is áskálódunk, ha még egymásnak 
is ártani akarunk, ki legyen ak-
kor a mi pártunkon? 

Az a két magyar ember, akik 
nem szégyelték, hogy mértfölde-
ket gyalogolnak, hogy annál si 
keresebben árthassanak 
gyar bányász te S í k n e k ez a 
lap még seraim* osszat nem tett a 
kik közül talán mindkettő, de 
egyik egész biztosan fordult már 
hozzánk szívességért, szomorú pél-
dája a magyar széthúzásnak, az 
ősmagyar átoknak. 

irjuk ki egyenlőre a nevü-
ket, mert mi nem a gyűlöletet, 
hanem a szeretetet akarjuk hir-
detni a magyar bányászok közt és 
lem akarjuk, hogy meggyülölje 
>zt a két megtévelyedett bajtár-
sat az ottani magyarság, de meg 
•eméljük is, hogy eredménytelen 

fáradtságuk után végre is rájöt-
tek, hogy nem jó másnak verme^ 
ásni, se nem szép. 

Az első hó. 
WATERTOWN, N. Y. New 

York állam északi részén hó esett; 
Watertownlrarinégy inch magasan 
van a föld hóval borítva. Ez az 
első hó New Yorlc-ráliamban ez 
idén. 

195 bányász. 
WASHINGTON, D. C. Ez év 

szeptember havában 195 bányász 
vesztette el az életét a szénbá-
nyákban. A múlt évben ugyanab-
ban a hónapban 173 ember pusz-
tult el a bányákban szerencsétlen-
ség következtében. 

Tolvaj leány. 

NEW YORK, N. Y. A rendőr-
ség letartóztatta Jonawarkska He-
lént, egy lengyel származása 23 
éves leányt, mert gazdájától, Ar-
thur Lesslertől, 3000 dollár értékű 
ékszert lopott. A leány nemrég ke-
rült ki a fogházból, ahol ugyan-
csak lopásért hosszabb időt töl-
tött. 5000 dollár biztosíték alá he-
lyezték. 

MindetTmagyarbányásTlépjen be a Magyar Bányászok Védegyletébe! Alakítsatok minde-

nüt t helyi osztályt. 
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t h e H U N G A R I A N M I N E R S O R G A N I S W R I T T E N F O R MIN 
E R S , O F M I N E R S , B Y M I N E R S . 

Entered as second class matter at the Post Of f i ce at New Y o r k , N. Y. 
under the A c t o f March 3, 1879. 

Bányák állami kezelésben. 
A z Amerikai Munkásszövetség, 

v a g y i s angol néven az American 
Federat ion of Labor, mely ez idő 
szerint Philadelphiában t a r t j a 
nagygyűlését , f igyelemreméltó ja-
vaslatot küldött Wlison elnökhöz 
Washingtonba. 

A javaslat azt az indítványt tar-
talmazza, hogy az Egyesül t Álla-
mok kormánya v e g y e saját keze-
lése alá a Rockefel ler érdekcso-
port bányáit, melyek kezelési 
módja annyiszor felháborította az 
amerikai közvéleményt s annyi 

b a j t okozott a munkásoknak s az 
ál lamnak egyaránt s tartsa gond-
noksága alatt a bányákat mind-
addig, míg a bányakezelők elfo-
g a d j á k az elnök tervét az évek 
óta húzódó coloradoi bányász-

tt -terájk megszüntetésére. 
^^fte'Json elnök ugyanis már ré-

gebben ázf a j ó s l a t o t tette a 
bányászsztrá jk infcgszüntetésére, 
hogy a hadakozó felek, tudmülik 
a bányászok és bányakezelők kös-
senek egymással három évi fegy-
verszünetet, mely idő alatt az el-
lentéteket békésen el lehetne si-
mítani Colorado állam törvényei 
szerint. A javaslatot az elnök a 
Federal Grand Jury jelentésének 
közzététele után tette meg. Eb-
ben a jelentésben az állam leg-
főbb vádló fóruma hivatalosan ál-
lapította meg. hogy az állam tör-
vényeit nem a bányászok, hanem 
a bánytulajdonosok szegték meg. 

Wilson elnö k javas la tát a bá-
nyászok e l fogadták, de a bánya-
tulajdonosok továbbre is ostobán 
megmaradtak makacs álláspont-
jukon, mely a bányászok kizsaro-
lásának folytatását célozza s visz-
szautasitották a javaslatot. 

Most, ennek a makacsságnak a 
megtörése cél jából tette meg 
.American Federaion of Labor 
fent említett indítványát. 

Bányásztestvéreink jól tudják , 
hogy mi nem v a g y u n k az Ameri-
can Federation -of Labor uszály-
hordozói, sem hűbéresei s utaink 
sok tekintetben is eltérnek egy 
mástól, <le ezt a javaslatot a bá-
n.yászipar s bányásztestvéreink ér-
dekében is csak helyeselnünk kell. 
legfe l jebb az a panaszunk lehet a 
javas lat ellen, hogy az nem «lég 
radikális. 

A rengeteg visszaélés, melyet a 
bányatársaságok nagyobb része a 
közérdek, az emberi törvények ro-
vására elkövet," a haszon bálvá-
n y á n a f r a i n d e n t feláldozó telki 
ismeretlenség, az évek óta szapo-
rodó bányakatasztrófák száma, a 
haszon kedvéért feláldozott áldo-
zatok kiontott vére, az özvegyek 
s árvák j a j s z a v a s éppen a colo-
radoi sz trá jk tanúsága is, mely 
már annyi véráldozatba kerül t s 
annyi k á r t okozott egyeseknek s 
az államnak, mind, mind hango-
san követelik, hogy az állam ne-
csak ideiglenesen, hanem véglege-
sen vegye kezelése alá a bányákat 

s nem csupán a coloradoi, lianem 
az Egyesül t Ál lamok összes bá-
nyáit. 

Mert addig nem tesz béke- nem 
lesz rend a bányák terén, míg az 
állam a kisaját í tás drasztikus esz-
közét igénybe nem veszi s minden 
bányát államivá nem tesz. 

Ez szociális izii óhaj, de hogy 
az ember ennek a v á g y n a k a jo-
gosságát helyeselje, ahhoz nem 
kel l éppen szocialistának lenni. 
Nem u j esáme, hogy az államnak 
kötelessége polgárai közérdeke 
szempontjából egyes dolgokat ki-
venni a magánvál lalkozás kezei-
ből s állami kezelésbe venni. Ezt 
az eszmét egyes államok, melyek 
kormányát távolról sem érheti a 
szocializmus v á d j a v a g y dicsérete, 
részben már régen megvalósítot-
ták. Ha egyes európai államok a 
közérdek s z e m p o n t j á é i aa-jíii Ke-
zelésükbe vették w szivargyártást , 
sóbányászatot, vasutak, posta-
távíró s telefonkezelést ' sőt egyes 
városok kormányai a gáz- és vil-
lanyszolgáltatást is, mennyivel 
inkább lenne helye annak, hogy a 
bányák állami kezelés alá kerül-
jenek. Hiszen a bányák különben 
is sohasem kerülhettek jogosan 

egyes emberek "birtokába, mert a 
bányák nem egyes emberk alkotá 
sai, hanem közös természeti kin-
csek, melyek eredetileg az egész 
nép közös örökségét képezték 
csak visszaélések u t j á n juthattak 
egyesek birtokába. A z eredeti-
leg jogtalanul szerzett vagyon 
kisaját í tása teljesen jogos s meg-

valósiása véget vetne annak 8 
hihetetlen állapotnak, hogy békés 
ipartelepeken, mint a coloradoi 
bányavidék, az európai háború 
hoz hasonló barbár állapotok ke 
letkezzenek s becsületes, szorgal 
mas munkások vére öntözze a bé 
kés munka szinterét. 

Óriási tűzvész. 

G A L V E S T O N . T E X . A z ottani 
állami buzaraktár leégett. A k á r 
meghaladja az egy millió dollárt 

Jó gyermekek. 

. . N E W Y O R K , N. Y . A tűzbiztos 
jelentése szerint N e w Y o r k b a n 
elmúlt három nap alatt huszonki-
lenc olyan tüzeset fordul t elő, a 
melyeket gyermekek okoztak. E z 
az eredménye annak, hogy ha 
gyermekek közeügyében g y u f á t 
hagynak. 

Elütötte a vonat. 

M A P L E II ILLS, C A N . A 
pókban James Robertsont elütötte 
egy express-vonat, amint a síne-
ken a vonat előtt keresztül akart 
menni. A vonatot azonnal megál-
lították és a kocsik alatt keresték 
Robertsont, akit végre a mozdony 

a k a d v a találtak meg. Azonnal 
szörnyet halt. 

Hétről-hétre f o l y t a t j u k ezeken] 
a hasábokon bányásztestvéreink | 
megvédésének- felvi lágosításának 
fontos munkáját . Ez alkalommal 
hirdetéssel űzött visszaélésről van 
szó. M i a magunk részéről min-
dent elkövetünk, hogy a félreve-
zetésben utazókat elriasszuk at-
tól, hogy a lapok jóhiszeműségé-
vel visszaéljenek. De a lapoknak 
al ig van médjukban ellenőrizni 
azt, hogy a hirdetésben foglaltak 
megfelelnek-e a valóságnak vagy 
nem s igy esik meg, hogy a legelő 
vigyázatosabb lap is néha áldoza-
tul esik azoknak, akik visszaélnek 
jóhiszeműségével. 

A legegyszerűbb védekezés a 
hirdetésekkel űzött visszaélések el-
len az, ha bányásztestvéreink nem 
veszik készpénznek azt, amit a 
hirdetésekben olvasnak, bárhol ol-

assák is azt, hanem nyitott szem-
mel és éberen először meggyőző-
dést szereznek maguknak a hirde-
tő jóhiszeműsége felől, mielőtt ma-
gukat a hirdetés révén költségbe 

fáradságba verik. Ez azért is 
szükséges* mert a lapokat a tör-
vény is kötelezi, hogy minden hir-
detést fe lvegyenek s addig nem 
t a g a d h a t j á k meg a felvételt , mig 
bizonyítékuk nincs arról, hogy a 
hirdetés célja szélhámosság. 

Alant közöl jük az alábbi leve-
let, melyet a Main Is land Creek 
Coal Company, Chauneey, W. Va. , 
egyik munkásától kaptunk s mely 
ékesszóló f igyelmeztetés minden 

bányásztestvérünknek: 
Kedves Szerkesztő b a j t á r s ! 
Immár öt hetet töltöttem ezen a 

plézen, melyre sokadmagammal 
hirdeés ut ján kerültem. A hirde-
tésben az állt, hogy a bánya min-
dennap dolgozik s naponta 3 — 6 
dollárt tehet keresni. Ez, tekintve 

mai rossz viszonyokat, nagyon 
ábitóan hangzik, s van is ered-
énye, mert naponta 20—30 em-

ber jelentkezik munkára. Mind 

felveszik, aki munkát kér és pe-
dig é j je l i munkára, este azután 
megérkeznek az u j baj társak és 
kérdezik a bószt, melyik lesz az ő 
helyük, mire a bósz azt feleli, néz-
zenek szét, hol v a nkat v a g y szén 
s ladol janak. Most ami szenet le-
lőnek a nappali munkások, kiad-
ni nem bir ják, mert egy katban 
van 1 4 — 1 8 káré szén és reggel 
f é l hat órakor már bemennek a 
lóderok és 9 — 1 0 órakor k a p j á k 
az első kánét s egész nap kapnak 
egytől hat káréig s a lelőtt szén 
ott marad s ezt az é jszakásoknak 
kel l kiladolni. Megjegyzem, hogy 
egy katba négy lövés kel l és 3 
í á j e r egy k e g port igényel. Azon-
kívül minden reggel hiányzik va-
lami a szerszámokokból, amit az 
ember hiába keres, mert ellopták. 
Azonfelül , hogy egy 50 centet fi-
zetnek egy káré szénért, még sze-
mérmetlenül dekolnak is, 25 cen-
tet fognak le a dekolásért kárén-
ként s végeredményben egy pe-
dán 18—20 káréig bir ladolni egy 
ember, tehát a 3 — 6 dolláros napi 
kereset csak álom. 30 ember kö-
zül legfel jebb egy ember j u t ah-
hoz a szerencséhez, hogy elérje a 
három dollárt, de nem a hat dol-
lárt. A burd pedig 20 dollár, tehát 
nem b i r j u k kikeresni a burdot. A 
kik távolról jönnek, mire ideér-
nek el fogy a pénzük s végül dzsam 
polni kénytelenek, mert nem bir-
ják a burdot kikeresni. I lyenek a 
munkaviszonyok ezen a plézen s 
kérem, a d j a ezt a ba j társak tudo-
mására, hogy ne költsék el utolsó 
cent jüket ideutazásra, mert ke-
serves csalódás éri őket. Kérem ne-
vemet titokban tartani, mert raj-
tam már beteljesedett, hogy szólj 
igazat s betörik a f e j e d . . . 

(Te l jes í t jük a levélíró kívánsá-
gát s a levélíró nevét t itokban 
tart juk . E g y é b k é n t hasonlóan 
m e g v é d j ü k minden b a j t á r s kilé-

|tét., aki panaszával őszintén lioz 
zánk fordul.) 

Harrisburg és vidéki 

magyarjaihoz 

Minálunk kaphat mindent, a 
mi a lakás berendezéshez 

B Ú T O R O K 

S Z Ő N Y E G E K 

L I N O L E U M 

V I A S Z O S V Á S Z O N 

Á G Y A K 

M A D R A C O K 

Mink nem f izetünk házbért 
és azért olcsóbban árulunk 
mint bármely cég a városban 
T e g y e n egy próba vásárlást! 

G. W. SETEN 

First National B a n k mellett 

Harrisburg, 111. 

Dr. C. L. Garris 
ORVOS 

Éjjel-nappal rendelkezésre áll 
Iroda: a Michell Rlnrkltenn 

Independent Phone No. 124 
E L D O R A D O , ILL. 
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| Róbert H. Davis I 
ÜGYVÉD 

K First State Bank épületében X 
3 ö-oe száinu szoba. 5 
| E L D O R A D O , ILL. g 
a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a 

Both Phones No 189 

Gaskins és Dagley 
Temetkezési vál la lkozók 

és balzsamozók 
18 W . Poplar St. 

H A R R I S B U R G . ILL. 

Illinoisi hirek. 
H A R R I S B U R G , I L L . Safrankó 

Tamás testvért e hó 19-én munka 
közben baleset érte, .ugyanis egy 
géprész a lábára esett és eltörte 
a lába u j já t . Néhány hetet vesz 
igénybe, mig ismét munkába áll-
hat. 

Ponyi Anta l súlyos vesebajával 
ismét ágyba került. Beteg bajtár-
sunk iránt általános a részvét, 
mert pár hete, hogy egyik szemét 
munka közben elvesztette és fele-
sége már évek óta beteges. 

M U D D Y , ILL. Képviselőnk, Pe-
károvics Andor ur most Illinois 
államban utazik. Jártában-kelté-
ben egy szegény beteg asszonnyal 
beszélt, aki sirva mondta el képvi-
selőnknek, hogy 13 gyermeke van 
és ő maga nagyon beteg s most a 
legnagyobb nyomornak van kité-
ve. A f é r j é t Munkácsi Györgynek 
h í v j á k . Másnap képviselőnk be-
ment Harrisburgba és elment Mr. 
J. B. Leehez, a Saline Trust Co. 
elnökéhez, aki egy ottani jőté-

FORDULJON MINDEN ÜGY-
BEN BIZALOMMAL 

Kiss Emil 
BANKÁRHOZ 

133 S E C O N D A V E N U E 

N E W Y O R K . 

P É N Z K Ü L D É S 

az óhazába 

PÉNZVÁLTÁS 
HAJÓJEGYEK 

KÓZJEGYZŐSÉG 
TAKARÉKBETÉTEK 

KÖNYVESHÁZ 

Alapíttatott 1896-ban 

konysági intézmény feje . Mr. Lee 
azonnal intézkedett, hogy a sze-
rencsétlen családon segítsenek. A 
magyarok pedig jól teszik, ha a 
Saline Trust Co.-boz fordulnak 
olyan esetekben, amikor pénzt 
akarnak küldeni, v a g y jénzüket 
a k a r j á k elhelyezni. E g y olyan 
bank, amelynek ilyen derék elnö-
ke van, mint Mr. Lee, megérdemli" 
baj társaink pártfogását . 

H A R R I S B U R G , I L L . F o l y ó hó 
18-án este egy eddig ismeretlen 
egyén darab kővel betörte Zva-
ra Ágoston honfitársunk h a j ó j e g y 
üzletének az ablakát. Zvara, aki 
az üzletben volt elfoglalva, kisie-
tett az utcára, de akkor már a 
merénylő eltűnt és i g y az ismeret-
len tettes ellen a rendőrségen tett 
fel jelentést és 50 dollár jutalmat 

tűzött ki a tettes kézrekeritésé-
nek. 

W A S S O N , ILL. A z 1. számú 
bányában I j g y á r t ó István b a j t á r 
sunknak munka közben egy da-
rab szén a szemébe pattant. A z 
orvos azonnal kezelés alá vette és 
remélhetőleg' 'rövid idő múlva is-
mét munkába állhat. 

T o l v a j madár. 

L O S A N G E L E S , C A L . J. Ed-
ward Reed a háza udvarán kivá-
gott egy elszáradt barackfát , 
melynek ágai között egy fészek 
volt. Reed megnézte a fészket és 
legnagyobb bámulatára megtalál-
ta benne azt a gyémánt gyürüt , 
amit k é t évvel ezelőtt a feleségé-
től, a szoba ablakából elloptak. A 
fészekben k é t fekete madár tanyá 
zott és valószínűleg azok vitték 
el a csillogó gyürüt . 

Stephen's The Dentist 
' F O G O R V O S 

1 csxxd 1 . Pv-J»ett Blo.lV 
N. W. Cor Square 

H A R R I S B U R G , I L L 

1914 NOVEMBER 26. 

A magyarok legrégibb bankja McDowell 

megyében. 

McDowell County National Bank 
W E L C H , W . V I R G I N I A . 

Vagyoni állomány $1,250,000.00. 

Pénzküldés 

Pénzváltás 

Hajójegyek 

Közjegyzőség 

Takarékbetétek 

3 százalék kamatot fizetünk betétek után. 

Takarékbetétek minden előzetes felmondás 

nélkül visszavonhatok. 

m r - K É R J E N P É N Z K Ü L D Ö I V E T ÉS B O R Í T É K O T 

D E C E M B E R 15-én T U L R E N D E S Á R A K 

Dr. C. W. Turner 
O R V O S 

Kér i a m a g y a r o k pártfogá-
sát. 

H A R R I S B U R G , I L L . 

Karácsonyi Ajándék 

Ha valakinek a jándékot 
akar venni a karácsonyi ün 
nepekre, u g y keresse f e l a 

P U T M A N ékszer üzletét, 
ahol mindenféle ékszert, u. 
m. gyürüt , órát, láncot stb. 
jótál lás mellett, jutányos ár-

ban kaphat meg. 

R. J. PUTMAN 
É K S Z E R É S Z 

Szembe a póstával 

Eldorado, 111. 

r r k r r r r r r r r r r r k r r r k r r r r r r 

H A R R I S B U R G , I L L . ÉS ! 
K Ö R N Y É K E M A G Y A R S Á G 5 

F I G Y E L M É B E . 3 

§ 
Ha pénzt akar küldeni, for- '* 

dúl jon hozzám. 

A magyar kir. posta utján köz- £ 
vetítem a címzettnek és a lehe- <5 
tő legrövidebb idő alatt lesz 

kifizetve. 
Elkészítek mindenféle okirato- % 
kat és konzulátusilag hitelesi- § 

Dr. Emil Elder 
FOGORVOS 

A New Michell épületében 
E L D O R A D O , I L L . 

Állami hatóság által megbízható-

nak elismert bankár 

H O N F I T Á R S A I M ! 

Mindenkinek, aki december 15-ig küld általam 
P É N Z T az óhazába, ingyen küldöm haza, v a g y i s 
minden dollárért 5 koronát f izetek k i otthon. Min-
den összegért tel jes felelősséget vál lalok 8 a buda-
pesti posta fe ladó vevényt mindenkinek megküldöm. 

Használ ja fe l ezen kedvező alkalmat, i r j a meg 
a pontos óhazai cimét és k ü l d j e a pénzt erre a címre: 

A. J. NEUBAUER, bankár 
972 M A N H A T T A N A V E N U E 

Brooklyn, New York City 

T Á V I R A T I L A G M É G N E M L E H E T P É N Z T K Ü L D E N I 

Flat Top National Bank 
Bluefield, W. Va. 

A l a p t ő k e $100,000 
Tarta lékalap $70,000 

Felosztatlan nyereség $5,000.00 
V a g y o n egy millió dolláron felül. 
Minden betevő, akár kicsi, a k á r 
nagy, a betét je e g y f o r m a pontos, 
előzékeny kiszolgálásban részesül. 
K é t m a g y a r hivata lnokunk van 
m a g y a r ügyfe le ink kiszolgálására 

3 százalék kamatot f izetünk 
betétekre. 

Betéteket posta u t j á n is elfogunk, 
s azok a jánlot t levélben küldhetők 
Express utalványnál mi f i z e t j ü k 

a költséget. 

Közjegyzői és 

* hajójegy ügynökség 

Zvara Ágoston 
mvmmimmwrir inromwanttanmw* 
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Kérje a legutóbbi árjegyzékünket 

í Jefferson Liquor Co. Petersburg, Va. j 

S A L E G J O B B P A L I N K A Ü Z L E T V I R G I N I A A L L A M B A N J 

í Virg inia tengeri pálinka, kr is tá ly tiszta $2.50 j 
a Grandpas Favorite tengeri pálinka, ez a legjobb minőség $3.00 3 

s r E X P R E S S F I Z E T V E í m 
jj E g y üveg nagyon f inom Cali forniai bor ingyen minden első 3 

rendeléshez. 

— T E G Y E N E G Y P R Ó B Á T — 

í Jefferson Liquor Co. Petersburg, Va. | 
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MAGYAR ^ Tartsd tisztán a gyomrod, mert csak a tisz-
ta gyomor t u d j a az életet megemészteni. Ter-
mészetes gyomortisztitót használj , már pedig 
i lyen csak a Purgaret g y ó g y c u k o r k a . 
2) Biztosítsd a pontos székletedet; ha regge-
lenként pontos a székleted, egész nap egész 

BÁNYÁSZ embernek érzed magad. A k k o r pontos a szék-
leted, ha este — le fekvés előtt — elrágsz 2 
szem P u r g a r e t cukorkát. . 

3) Védekezzél a bányászember örökös réme> a 
reuma, a t '" fzvény, a csuz ellen. A k k o r szen-
vedsz ebbeL . bajban, akkor gyötör a hasoga-
tás, ha a véredben levő maró savak lerakódnak 

KÁTÉ JA. a k u s o d r a és csontodra. Tisztítsd meg a véred, 
hajtsd k i belőle a maró savakat Purgaret-
g y ó g y c u k o r k a á l ta l : híréből sem ismered akkor 
a reumát. 

N a g y bakszi — 100 szem — P U R G A R E T , v a g y i s igazi gyomor- és 
vértisztitó cukorka, bárhová 1 dollár. A k i n e k kedves az egészsé-
g e , ne ül jön f e l pedlereknek. hanem tegye a dollárt borítékba és í g y 
r e n d e l j e meg az igazi gyomor- és vértisztitó P U R G A R E T E T . 

VÖRÖS KERESZT PATIKA, 

8901 Buckeye Road, Cleveland, 0. 

Tazewell PackingCo, 
Tazewell, Va. 

MAGYAR GAZDASSZONYOK! 

Sonkát, zsirt, jó friss húst és egyéb 

HÚSTERMÉKET 

csak mi készitünk Virginiában. 

A Pocahontas, Clinch Valley, Elkhorn 

Völgyében lakó gazdasszonyok mu-

tassák meg ezt a hirdetést a kereske-

dőnek, akitől a hust veszik és kérjék 

a mi termékeinket. 

Garyben a mi áruink csak a Farmer 

Storeban kaphatók. 

Mi otthon öljük a marháinkat és igy 

friss a hus mindig. 

TAZEWELL PACKING COMPANY, 

TAZEWELL, VIRGINIA. 

Róbert Lewin & Co. 
14 S m i t H f i e l d >St., o.«.« P i t t s b u r g ' . P a . 
Ez a cég 1872-ben létesült, több iuint 40 évvel ezelőtt. 
Több ezer vevőnk van ,akik mindegyike meg van kiszol-

gálásunkkal elégedve. 
Alant közlünk néhány árat, de írjon teljes árjegyzékünk-
ért és szívesen megküldjük. Csak a legfinomabb whis-
kiket, borokat, pálinkákat, szeszeket tartjuk a legolcsóbb 

árak mellett. 
PÁLINKÁK GALLONJA. 

Jó fehér vagy vörös pálinka . . 1.50 2.00 2.50 3.00 
2.00 2.50 
2.00 2.50 3.00 

2.50 3.00 
1.50 2.00 2.50 

2.00 2.50 3.00 
3.00 4.00 

Arrak 
Finom sötét Jamaica rum 
Törköly 
Köménymagos és Ánizs . 
Borovicska 
Erős spiritusz 
Valódi Magyar Szilvórium 
Finom cognac 
Slivovitz 
Alma és Barack Likőr . 

Küldjön próbarendelést és győződjön meg állításaink igazságáról. 
W " a szállítási dijat mi fizetjük minden rendelésnél, mely legalább 

5 dollár vagy ennél magasabb összeget kitesz. 
Küldje a pénzt money order, check, express utalvány vagy készoénzben. 

— Minden rendelést a beérkezés napján elküldünk. — 

Tizennégy millió ember harca. 
(Folytatás az 1-ső oldalról.) 

H A R C A V É G K I M E R Ü L É S I G . 

E g y német szakértő szerint a hadakozó felek a harcot a végki-
merülésig f o g j á k folytatni . Jelenleg csaknem tizennégy millió harcos 
áll egymással szemben az élet-halál harcban s addig, míg e roppant 
haderő jelentékeny része el nem pusztul, nem lesz vége a háborúnak. 

A belga partvidék teljesen el van árasztva vízzel s a roppant 
víztömeg nagy mértékben segíti elő a rombolás s pusztítás munkáját . 
A németek támadásának ereje az Yser-csatcrna közelében a La Bassee 
irányában Liliétől délre központosul s ha i t t sikerül a szövetséges 
francia s angol hadseregek harcvonalát áttörni, az ellenséges haderő 
északi szárnya teljesen elpusztul s fedetlenül h a g y j a az Angl iával 
szemben levő tengerpartot, nemcsak a calais-i, hanem egészen a 
boulogne-i kikötőig. 

Dacára annak, hogy Németország a keleten is kényszerül véde-
ni az oroszok betörései ellen, elegendő embere van az összes had-
veletekre, ugy a nyugaton, Franciaországban és Belgiumban, mint 

a keleten, Orosz-Lengyelország s Poroszországban. Ugy a keleten 
mint a nyugaton csaknem teljesen sikerült a német ta la j t a háború 
borzalmaitól megkímélni s a harc nagyobb része még mindig ellen-
séges területen fo ly ik . A z oroszoknak csak a háború elején sikerült 
Poroszországba betörni, honnan azonban a tannenbergi nagy győze-
lem révén sikerült őket Hindenburg tábornoknak nagy veszteséggel 
visszaverni. 

Ezután a német haderő került fölénybe s a Visztula mentén be-
vonult Orosz-Lengyelországba, i ly módon nagyrészben felszabadítva 
a Galíciában harcoló osztrák-magyar csapatokat az oroszok nyomása 
elól. 

E g y héttel ezelőtt a német hadsereg ismét megkezdte offenzí-
v á j á t Varsó felé s ily módon ismét kéuyszeritette az oroszokat, hogy 
a b b a h a g y j á k Przemsyl és K r a k ú ostromát s kiürítették Bukovinát 
s Galícia jórészét. A z oroszok n a g y haderőt tömöritettek a W a r t b e 
folyó mentén, melyet azonban a németeknek sikerült a jobbszárnyon 
áttörni. 

A z oroszok erre sietve kénytelenek voltak visszavonulni egészen 
a Bzura-folyóig, mely egy heti masirozás távolságra van a határtól. 
Most ezt a hadállásokat védik a legnagyobb erőfeszítéssel. 

Mindezekből nyi lvánvaló, hogy minden jósolgatás arra nézve, 
hogy a fe lek közül melyik f o g győzni s hogy a háború meddig fog 
tartani, csak találgatáson alapszik. Kiéhezés és végkimerülés fo; 
véget vetni a háborúnak, ez azbnban a hadviselő fe lek mindegyikének 
nagy tartalékereje fo lytán nem következhet be egyhamar. 

Szabadítók jönnek. 

J o h n HornyáK, 

(Történik Orosz-Lengyelország 
egyik fa lujában, Bedinszky len-
gyel nemes házában, napjainkban, 
Szereplők: Bedinszky Miczisláv 
lengyel nemes, 45 év körüli fér f i , 
aki egy ik lábára erősen sánta. Fe-
lesége 40 év körüli lengyel asszony 
F i a : Miczisláv 12 éves élénk 
mü f iúcska.) 

F i u (l ihegve f u l be az utcáról 
a t y j a szobájába) : A t y á m ! Távol i 
menydörgést hallottam, pedig a2 
égen felhő s í n e s e n . . . Sokan sza-
ladnak a varsói országút f e l é . . . 
(S írva fakad.) 

A t y a : Miért sírsz? Csak nem 
i jedtél talán meg? V a g y bántott 
valaki? 

F i u : Igen, atyám, nézd, vérzik 
a hátam, egy kozák vágott r a j t a m 
keresztül a fa lu végén. Nem volt 
szabad tovább m e n n i . . . Mindenki 
hazaszaladt. A t y á m , büntesd meg 
azt a kozákot, aki bántott. 

A t y a : M a j d lesz már, aki meg-
bünteti helyettem is kis fiam. F á j 
nagyon hátad? 

F i u : F á j . De az még jobban 
hogy én csak kis f iu v a g y o k még... 
Atyám, hallod? Milyen közelről 
dörög most az ég ? . . . V i h a r lesz 

A t y a (közbe v á g ) : V i h a r van 
f i a m ! . . . Feleség, j ö j j be rögtön 
Hol v a g y ? 

A n y a (beszalad) : Tehát mégis 
igaz ? . . . 

A t y a (nagy z a j hallatszik kivíil 
r ő l ) : K i t ö r t a v i h a r ! S z a l a d j a t o k ! 
A j t ó t , ablakot, kaput csukjatok, 
z á r j a t o k ! 

A n y a : Már mindent bezártunk. 
F i u közbevág) : Micsoda z a j ez? 

Atyám, mért zárkózunk most be? 
Hiszen nappal van ?! 
A ' y a : Jertek ide mellém. Itt az 
ideje, hogy szóljak. K i s fiam, nem 

menny dörög most, hanem a ma-
g y a r testvérek ágyúi. Nem soká-

itt is l e s z n e k . . . Most támad fe l 
ngyelország! A z ősök kiszáll-

tak a k r i p t á k b ó l . . . J ö n n e k . . . 
Hozzák a régvárt szent szabadsá-
g o t - . . 

F i u : A kozákokat is e lkergetik ? 
A t y a : El , f iam, még a cárt is ! 

(Karos székéből hirtelen felemel-
kedik, bot já t k a r d gyanánt for-
k a t j a kezében.) Gyönyörű napok! 
Hozzátok elő atyám fegyverei t . 
Fe lkötöm én is az ősi kardot • . . 

H a l l j á t o k ezt a dübörgést, 
patkócsattogást? Most fut , mene-

kül a m u s z k a . . . Mindent, ami há-
zamban az oroszra emlékeztetne: 
tűzbe d o b j a t o k ! . . . 

A n y a : Én kiesi f i a m ! Gyere 
hadd csókoljam meg, ahol f á j . 
M a j d ha nagy leszel visszaadod... 
Istenem, hol v a n most a bátyád?.. 

(urához:) Hol lehet a f i u n k ? K i 
tudja , él-e még? - . . 

A t y a : Él. ma kaptam az értesí-
tést t i tkos uton, hogy csapatuk 
Varsó előtt megvált és a magyar-
sereghez c s a t l a k o z i k . . . Nem har-
colhatunk azok ellen, akikkel egy-
kor 48—49-ben egy lobogó alatt 
küzdöttek, akik Kossuth katonái-
oak u n o k á i . . . Asszony! A rühá-
mat, a f e g y v e r e k e t hozasd i d e . . . 
Fiam, a mai napot el ne fe le j tsd! 
Mi az? A harangokat mért húz-
zák ? Nincs talán tüz ? . . . J ö j j e t e k 
k i f e l é . . . Nem birom tovább itt 
b e n t . . . Nem b i r o m . . . (Futnak 
mind a hárman ki az utca felé. A 
kinyílt kapun át az utcára.) 

A t y a (biccegve, de elől f u t ) : 
F u r r á h ! Nézzétek, ott jönnek a 
m a g y a r o k . . . A Visztula vize 
röktől piros. A szabadítók jönnek! 
(Minden házból fu tnak ki az em-
berek a lovas csapat elé.) 

A t y a , anya, f iu (mind a hárman 
e g y s z e r r e ) : A magyarok, a huszá-
rok, a magyar testvérek! (Méltó-
ságteljesen, de büszkén vonul be 
a huszárok serege. Mindenütt ör-
vendező arcok. F é r f i a k kalapju-
kat, nők kendőiket lengetik. Vi-
rágeső hull az utca porába. Az ör-
vendezők, ünneplök előtt Bedin-
szky, a sánta nemes fut , nem is fut, 
hisz a tömeg viszi. Most ért a se-
reget vezető tiszt elé.) 

A t y a : Nincs már veszve Len-
gye lország! É l j e n ! É l j e n ! (Ezer 
a j a k k i á l t j a rá.) K i s f iát két kar-
jával a magasba tart ja , egyenesen 
a lovagló tiszt felé. A f iu mind a 
két kezével a tisztnek integet. Va-
lamit kiál t is, de a n a g y uj jongás-
ba vész. A tiszt lováról a gyermek-
hez ha jo l s azt homlokon csókolja. 
Hirtelen k a r d j á t kirán 1 rá, harsány 
vezényszó hangzik í 
szavára sok ezer 
pül a kard. A 
sereg tiszteleg 
vedt lengyel 
nők sírnak, 
A h o l érik a 
mente szél/ 

Parancs-
ol kire-

almas 

i S T " Minden árut a rendelés vétele után az első vonattal azonnal elküldünk. 

P. M. DYER $ COMPANY Inc. 
F i n o m W h i s k i k csa lád i és orvosi h a s z n á l a t r a 

414-416 Cumber land St. Drawer A BRISTOL, V A . 
M E G R E N D E L É S E K E T H A C S A K L E H E T A N G O L U L K É R Ü N K . 

Finom kukorica whiskey. Aranys: 
KUKORICA WHISKEY. 

1, kukoricaszemekből készítve, 
és hamisítatlan. 

i és erősitő, egészséges, Ízletes 

SAJÁT ÜVEGEZÉSÜNK . . Láda KENTUCKY KHÉMJF 
kvt 4 kvt 12 kvt "Thee" Whiskey 

Dyer legrégibb $1.00 $4.00 $11.00 Szerezze be házi hasz-
« rancia llran . . . . . 1 . — 4 . — 1 1 . — ,,álatára, 4 teljes kvart 
Elk Valley 75 3 — 8 . — $4.00, express bér-
Clinchport 75 " 
Moose, fin. kuk. pál. .75 
Watauge Valley . . . .65 
Sárga Kukorica . . . .50 
E. Gouge GO 
Loggy Ridge 50 
Kentucky Travern, 

saját üvegezésünk 1 . — 
Dyer, Grassey Valley, 
finom régi és ízletes .75 

ROZS WHISKEY 

A p.-iliukafőzdében üvegezve. 

Láda 
kvt 4 kvt 12 kvt 

( reme De La Creme 1.50 6.00 $15.00 
Sunny Brook 100 f. 1 . — 3.90 1 1 . — 
KENTUCKY CRÉM 1 . — 4 . — 11. 
Cascade 1.25 5.—- 1 2 . — 
Robinson Club 50 2.00 5 . — 
Mike Dyer külön-
leges rozs whiskey .75 3 . — 8.50 
Old Taylor 1 . — 4 . — 1 1 . — 
Mellwood 1 . — 4 . — 1 1 . — 
Retterton régi külön-

leges Fehér Tölgy 1.25 5 . — 1 3 . — 

PÁLINKÁK Láda 
kvt 4 kvt 12 kvt 

Legjobb almapál. $1.00 $4.00 $ 1 1 . — 
Tiszta almapálinka .75 3.00 8.00 
Virginia almapálinka .65 2.50 7.00 
Almapálinka 50 2 . — 5. 
Barack pálinka . . . 1.25 5 . — 13. 
Barack pályinka . . .75 2.75 7. 

Valamennyi lepecsételt üvegekben. 
Mind 100 fokos és legkevesebb 4 éves 

a hordókban. 
Láda 

kvt 4 kvt 12 kvt 
$1.25 §5.00 $ 1 2 . — 

Green River 1.25 5.00 13.00 
Old Warwick 1.50 6.00 15.00 
J. N. Blakemore. . 1.25 5 . — 12.00 
A fenti italoknál a szállítást mi fizetjük 

4 kvartos, 1 gallonos vagy ennél 
nagyobb rendelések esetén. 

kvt. pint fél pint 
Jefferson 8.50 $9.00 $10.00 
Lexington 8.50 9.00 10.00 
Boone County . . . 8.50 9.00 10.00 

Ládánként F. O. B. Bristol 

Sunnyi Brook 

Valamennyi fenti jegyű italért jótállást vál-
launk, hogy tetszeni fognak önnek. A szállítási 
dijat ml fizetjük a fenti italoknál ha legalább 
1 gallont, 4 kvartot, vagy ennél többet kitevő 
rendelésnél. 

DYER 100 százalékos kukorica pálinka, ritka érték 
a pénzért, $2.00 gallonja, utánvéttel. 

ROCK CREEK, kukorica vagy rozs, páratlan ital, 
$1.50 gallonja, utánvéttel. 
HAPPY VALLEY $2.00 gallonja, utánvéttel. 
DYER No. 2. Fehér kukorica pálinka, fehér minő-

ségű és áru, csak $2.00 gallonja utánvéttel, 
2 gallon $4,00 bérmentve. 

SZALMASÁRGA KUKORICA PÁLINKA, mindenki-
nek tetszik. Aki olcsó kukoricapálinkát akar, 
$2.00 gallonja, utánvéttel. 2 gallon §4.00 bér-

Jótállunk, hogy minden árunkkal meg lesz 
elégedve, nem reszkíroz semmit, ha nálunk rendel, 
erről meg fog győződni. 

TELJES KÉSZLETÜNK VAN MINDENNEMŰ JEGYŰ S FAJTA WHISKEYKBŐL, MELYEKET MIND 
ITT HELYSZŰKE MIATT NEM SOROLHATUNK FEL. PÉNZT POSTAI, EXPRESS VAGY HITE-

LESÍTETT CSEKK UTJÁN KÜLDHETŐ. 

VEGYEN ITALT 

M. R. Miller Company 
üzletéből, akiknek három nagy üzletük van Bristolban. 

= Minden ital, amit kiván = = 
Mi közel vagyunk önhöz és gyorsan szállítunk! 

meg van a mi nagy üzletünkben, mert nekünk van a legnagyobb raktárunk. 

m r I T T V A N A M I Á R J E G Y Z É K Ü N K K I V O N A T A , A M I B Ő L I T A L T R E N D E L H E T 

Kentucky-Dew 
legfinomabb ital 

4 kvart »3.50 

szélütést fizetve. 

Gabona és Bourbon Pálinkák 
4 kvart 12 k v a r t 18 k v a r t 

Lincoln County $ 2.00 $ 5.75 $ 8.65 
Lynmil l 3.00 8.00 12.00 
Sunny Brook 3.50 9.75 14.50 

Üvegezve 24 pint 
Cresmont $ 3.50 $ 8.25 $ 9.75 
Old T a y l o r 5.00 13.00 13.50 
James Peuuer 5.00 12.50 13.00 

Brandyk 18 kvart 

Cascade Brandy $ 2.00 $ 5.75 $ 8.50 
Mil ler 's Brandy 2.50 6.75 
Virginia Beanty 4.00 10.75 

Tengeri (kukorica) Pálink-
Dixie Club $ 2.00 * 
Régi készítmény (Old storage) 3.00 
Mi l ler ó-pálinka 4.QŐ 

Tiszta f inom californiai bor gallc 
Tiszta 188 fokos alcohol 4 k v a r t . ) 
Finom tiszta rum 1 gallon 

Cincinnati J u n g Sör tiz tucatos hordókba, 
Pabst Blue Ribbon (kék szalag-sör) ( l o 
3 » - A Z E X P R E S S D I J A T M I N D E N W F 

D E L É S N É L M I F I Z E T J Ü K ! 
Minden 18 kvartos rendelésen fe lül i 

Ingyen adunk egy kvart i 

E Z A C I M : 

M. R. Miller 
BRISTOL, V, 
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KÉRJEN MINDIG STEGMAIER SÖRT! 

Stegmaier Brewing Co. 
B R E W E R S and B O T T L E R S 

W I L K E S B A R R E , p a . 

Chászár, Vass és Társa 
Pénzküldő, 

Hajójegy és 

Közjegyzői, 
valamint 

élet, baleset és tüzbiztositási irodája 
B O N D T O W N , V A . 

Nagy fáradtság leküzdésével lehetővé tették nekünk, hogy 
most e nehéz időkben, egyelőre kisebb összegeket, ugy 500 koro-
na és alul, pénzt küldhetünk, felelősség mellet az ó-hazába. 

Ez mindenkinek megnyitja az utat és alkalmat nyújt, ha 
kis összeggel bár, «le azért esekélysegél.vlyel még is enyhítheti az 
otthon maradt család tagjait; de egyszersmind kétszeres örömet 
is szerezhet nekik a karácsonyi szent ünnepekre. 

Közjegyzői és jogi, mint katonai ügyeket szakszerűen elinté-
zünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, kötelézvényeket. vala-
mint minden fajta okmányokat kiállítunk és konzuli hitelesítés-
sel ellátunk. 
— A Z EGYEDÜLI ILYFAJTA IRODA VIRGINIA ÁLLAMBAN.— 

Hosszas évi működésűnk ezen a vidéken mindenkinek teljes 
biztosítékot nyújt arra, hogy mindnyájan a legnagyobb bizalom-
mal fordulhatnak hozzánk. 

Elvünk: Pontos és becsületes kiszolgálás. 
— TANÁCSCSAL MINDENKINEK INGYEN SZOLGÁLUNK. — 

Chászár, VassésTársa, " 7 

A világháború bölcsője. 
A milliók esatúja foglalkoztat-

j a most az egész világot. Mi, ma-
gyarok, is megfeledkeztünk azok-
nak a gyi lkos összeesküvőknek 
biinpöréről, akiknek rémtette 
fegyverbe szólította a német bi-
rodalom és monarchiánk hadere-
jét és hábofuba vitte egész Euró-
pát. Jovanovics, Princip és Gabri-
lovics, ez a három összeesküvő bo-
rította lángba a kontinenst és ösz-
szeesküvésük színhelye egy nyo-
morúságos kis boszniai község, a 
mely i lyenformán most illeszke-
kett bele a világtörténelembe. 

f LEGGYORSABB ITAL SZÉTKÜLDÉS | 

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOKBAN 
s n . 

»11 OLYAN ITALOKAT KÜLDÜNK, 
MILYENT ÍGÉRÜNK A 

H111DETÉSÜNNKBEN. 

Ml 

Pecllnv Valley 

fizetünk Jutalékot senkinek! 

gallon $2.50 2 gallon $5.00 tengeri pálinka 1 
3 gallon $7.0U 

nt 3 éves tiszta tengeri pálinka 1 gall. $2.75. 3 gall. $7.50 
rling extra finom gabona pálinka 1 gall. »2.50. 2 gall. 5.00 

3 gallon $7.50 
i Type igen finom alma pálinka 1 gall. $2.50, 2 gall. $5.00, 

3 gallon $7.50 
GORMANS SPECIAL, PECSÉTELT ÜVEGBEN 

A LEGESLEGJOBB 5 ÉVES ITAL! 

4 ilaarb quartos üveggel . 
5 darab quartos üveggel 
12 darab quartos üveggel 

$3.20 
. $0.40 
$0.20 

JAMES GORMAN 

P. O.Box 91 Linchburg, Va. 

B Á N Y Á S Z DOHÁNY 
a magyar bányászok részére gyártva 
A legjobb és legzainatosabb dohány, a legjobb magyar szivarok, 
a kiváló Disznó Asztaltaltársaság nevii magyar egylet szivar-

gyárosai mi vagyunk. 

Kérjen tőlünk kóstolót a BÁNYÁSZ DOHANY-ból és Írja meg a 
stórosának a cimét. Kérje a stórosától is a Bányász Dohányt. 

-»-nádért rendel egyszerre és ezt a hirdetést 
gyen küldünk 10 darab finom valódi 
« kuba szivart, 

'ohány kapható: 

"Miúly üzletében. ^ 

ír üzletében. 

:vereK 
sYAROSOK. 

N e w Y o r K . 

A szerb határtól al ig 25 kilomé-
terre van Priboj . Itt ringott a 
most fo lyó vi lágháború bölcsője, 
Turlától 35 kilométernyire, szer-

pentin-utou, folytonosan fölfelé 
haladva, jutunk el egy hatalmas 
hegy magaslatán Pribojba. 

A k ik itt vannak, valameimy 
on győrmegyei , veszprémmegyei 
és komáromi, a 40-eshez közeledő 
családapák, messze otthonuktól 
szolgál ják itt a hazát. Pr iboj nyo-
morúságos kis község, minden szó-
rakozásuk, hogy csendes éjszaká-
kon ha l lgat ják és megszámlál ják 
az ágyuk dörgését, amelyek a 
szerb hegyek mögül hangzanak. A 
község kíjzepén van a szerb tem-
plom, al ig tíz lépésnyire a tem-
plomtól a * világtörténelmi neveze-
tességű ház, ahol az összeesküvők 
megbeszélték a rémes gyilkossá-
got, összeesküdtek boldogult trón-
örökösünk élete ellen. E z az épü-
let, amelyben most m a g y a r o k de-
rék tisztjei laknak, Jovanovics ta-
nítóé, aki az összeesküvők f e j e 
volt. Csinos, barátságos családi 
lak benyomását kelti. 

A ház előtt kis gondozott ker t 
m. Még nyí lnak, bimbóznak ben 
e a rózsák. A z összeesküvést 

szövő s fogságba vetett Cubrilo 
vies tanító felesége gondozta eze-
ket a v irágokat . Csak nemrég ma 
radhattak árván. A z ambitusra né-
hány lépcső vezet, itt most tiszt-
jeink a török feketekávét fogyaszt 
ják . E g y sziik folyosón az előszo-
bába jutunk. E g y lépés előre és a j 
balra eső szoba a j t a j á n Bosznia | 
címerével hatalmai pecsétet lá-
tunk, amellyel a szoba le van zár-
va. A szomszédos szoba a j ta ján 
szintén pecsét van. A jobboldalon 
tágas vendégszobába jutunk, a 
mely jelenleg a mi t isztjeink-
nek hálószobául szolgál. A lepe-

c s é t e l t szobák' egyikének a j t a j á n 
rés támadt, ezen be lehet tekinteni 
Egyszerű, de csinos bútorok van-
nak benne. A z ablakok előtt egy 
asztalkán müpálma, A falon csu-
pa szerb liösi kép. E g y ilyen, 
S erbia nagyságát és hatalmát 
ábrázoló kép a vendégszobában is 
látható. A második lepecsételt szo-
bában a kulcs lyukon keresztül 
sem lehet semmit sem látni, az ab-
lakok függönyei le vannak ereszt-
ve. A z előbb említett szobában 
szőtték az összeesküvést. Itt ta-
lálkoztak Princip, Jovanovics pó-
pa, Gavro Govrillo, a segédlelkész 
és Cubriloyics tanító. A másik szo-
bában aludt Princip. U g y a n i t t vol 
tak elhelyezve azok a bombák, a 
melyeket a trónörpköspár gépko-
csija elé dobtak. í g y beszélte ezt 
el egy török községi előljáró, 

A z itt lakó törökök és "bosnyá-
kok azt is beszélik, hogy Cubrilo-
vies tanító állandó összeköttetést 
tartott fenn előkelő szerbiai szer-
bekkel, akik gyakor i vendégei is 
ví?Jtak. Pr inc ip szintén többször 
megfordul t nála a merénylet előtt 
Innen indult, hogy gaztettét vég-
rehajtsa. Cugri lovics n a g y vérdi-
jat kaphatott , í g y mondják 
rök és bosnyák lakosok. Szegény 
ember volt és a merénylet után 
kőalapzatu, téglafa lu nagyobb ház 

építését kezdte meg, közvet lenül . 
a tanitólak tőszomszédságában. — 

Ugyancsak itt van a paplak is. 
Jovanovics pópa rendkívül vesze 
delmes ember. Tiszt je inkkel szem-
ben ugyanis igen alázatos, de lo-
jal i tásának megnyilatkozásában 
szembeötlő mesterkéltséget árul 
el. Naphosszat a verandán ül és a 
sürü szőlőlugason át kémlel, f igyel 
szúró szemeivel, ő is kompromit-
t á l t a volt az összeesküvésben, de 
bizonyítékok hiányában nem le-
hetett e l járni elene. A paplakot 
állandóan kettős őrségünk f igyel-
te. Idegenekkel nem érintkezhe-
tett. Híveivel is csak a századpa-
rancsnok engedelmével beszélhe-
tett. Segédlelkésze Gavró Gavril-
ló, már régebben le van tartóz-
tatva. 

Renkivii l i esemény történt inult 
hónap 12-én. Csendőrök érkeztek 
Loparévóból és Jovanovics pópát 
ismét letartóztatták. Csak most 
tudtuk meg, hogy derék századpa-

snokunk és a többi tisztek kü-1 
is szigorúan megf igyel ték a 

pópát és rajtacsípték, amikor éj-
szakának idején lámpajelzésekkel 
kémszolgálatot teljesített. A ma-
gas szerb hegyekről szintén lám-
pajelzéssel feleltek Jovanovics pó-
pának. 

lágháboru bölcsőjében kü-
lönben vidám tábori élet folyik. 
Legénységünk, bár nehéz szolgá-
latot teljesít, kitűnő kondícióban 

; ellátás nagyszerű. Tuzlá-
ból szerezik be az élelmet minden 
héten, mert Pr ibojban török ká-

kivíil egyebet nem kapni, 
török pap a kávés. A környékbeli 
fa lvakban sem lehet már kapn: 
semmit: az átvonult nagyszámú 
katonaság a sz i lvafákat is leta-
rolta. C 

E R O E S E G É S Z S É G I 
annyira szükséges a bányásznak, mint a mindennapi kenyér. A mig j = 
ereje és egészsége van, m u n k á j a csak a k a d ; de hiába a legjobb munka is, = 
ha erejét betegség sorvasztja. = 

Köszvény, Rheuma, Hátfájás j 
előbb-utóbb minden bányász egészségét megtámadja, ha idejekorán nem = 
ó v j a meg magát = = 

Hűlés, Torokfájás, Köhögés, Gyomorfájás f§ 

i j a rossz levegőjű és sokszor nedves bányákban s lakásokban mindennapos = = 
' jelenség. A hány fé le nyavalya, annyi orvosságot hirdetnek, s mire mind == 

megpróbálta, a sok orvosságtól beteg lett, még ha egészséges volt is. = 
Azért csak legjobb, ha egy mellett marad, a régi kipróbált s milliók által = 
a legnagyobb sikerrel használt = = 

" S U R E " I 
SOSBORSZESZ | 

mellett, melynek oly tulajdonságai vannak, a mi e g y szemek sincs. = 

H A E G É S Z S É G E K E D V E S , R E N D E L J E N M É G M A 

2 nagy ü v e g " S U R E ' ' sósborszeszt E G Y dollárért. í g y címezze: = 

1 The Barnaber Co., 241 W. 137th St. New York | 
iiiiiiiiiiiiii 

k r k r k k m w k k k k m t k f c k k k i í k r k k r 

j Magyar Livery 

Stables 
fi W ICK LAJOS ajánlja magát 
fi lakodalmak, temetkezések és 
X muffolásokra. — Ugyancsak 
fi aufoniol.il is rendelhető minden 
£ alkalomra ndnfikolt árakon, 
fi .»honfitársak pártfogását kéri 

SCALP LEVEL és WIN ORE It 
vidéki magyaroktól, 

z ' z z z z z z z z g z z z z z z z r z z t z z z . t 

kriwkhimtmtwsmaewsweiutiwmir»! 

| Windberi magyarok 
Ha valamire 
szükségtek 

van, jertek 
ide. Van ná-
lam óra, gyű-
rű, lánc, be-
szélő' gép és 
hozzávaló da-
lok és min-
denféle 

Mindenféle «»rareperációt elfő 
5 gadok és mindenért .jótállok. 
* M O R I S S H O L Z M A N 
% a Timkó Hotellel szemben 
J W I N D B E R , P A . 

Southern Wine & Liquor Company 

Bristol, Va. 
Rendeljen tőlünk egyszer italt és meg-

győződik, hogy itt a legjobbat kapja, f 

FIGYELEM 

MAGYAROK! 
M i n d n y á j u k n a k érdekében 
áll, ha COEBURN-be jön-
nek, keressenek fel, mert ez 
a város legnagyobb és leg-
jobban berendezett g y ó g y -
szertára és raktáron tartunk 
a magyarság érdekében min-

denféle gyógyszereket . 
A ' ' S U R E ' ' sósborszesz egye-
düli m a g y a r főügynöksége 

ezen a vidéken. 
Pióca és egyéb m a g y a r dol-
g o k minden időben kaphatók 
Ha a városba jön, keressen 

fe l bennünket. 

Coeburn Drug Co. 
0. H. M O R R I S , Manager. 

árjegyzékünk 

100 F O K O S T I S Z T A F E H É R P Á L I N K A 

Egyenesen a főzdéből, jótál lás mellett, 

l tcgy ez tisztább és erősebb minden más 

italnál. 

Express collect: 

1 Gallon, ü v e g jugban $2.00 

2 Gallon, ü v e g jugban 3.90 

3 Gallon hordóban 5.75 

4 Quart üvegekben 2.00 

8 Pint üvegezve 2.00 

16 Pél pintes üveggel 2.00 

24 Pin üvegekben 5.75 

E g y tiszta egyenes whiskey, éppen ugy, a 

hogy a főzdéből kikerül. Biztosí t juk önt, 

hogy ez a legf inomabb w h y s k e i hasonló 

árban: 

Express f i ze tve : 

1 Gallon, üveg jugban $3.00 

2 Gallon ü v e g jugban 5.85 

3 Gallon hordóban 8.50 

4 Quart, üvegekben 3.00 

8 Pint üvegekben 3.00 

16 Félpintes üvegekben 3.00 

24 Pint, üvegekben 8.00 

3 ® - A MI K A R Á C S O N Y I A J Á N D É K U N K E G Y G Y Ö N Y Ö R Ű E G Y T I Z E D 

P I N T E S Ü V E G W H I S K E Y M I N D E N R E N D E L É S S E L I N G Y E N ! - ® E 
- i 

K Ü L D J E B E R E N D E É S É T M É G M A ! 

Southern Wine ® Liquor Co. 
B r i s t o l , V a . 

é n z k ü l d e m é n y e k é r t j ó t á l l u n k . P i t t s b_u rgjh b a n 

más üzletünk nincs. 

-inket, hogy ismét küldünk 
részébe. MINDEN CENTÉRT 

K, amely Pennsylvania állam 

A pénzeket ugyanazon árakon k ü l d j ü k , 

ború előtt. E lvégzünk mindenféle B A N K 

P É N Z B E T É T E K E T K A M A T R A E L F 

Á R J E G Y Z É K É R T , P É N Z K Ü L D Ő U T A L V A ' 

K Ö Z J E G Y Z Ő I és J O G I Ü G Y E K E T szakszerűen el-

végzünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, kötelez-

vényeket és egyéb j o g i okmányokat kiál l í tunk. 

É R T Í R J O N A B A N K P É N Z K Ü L D Ő O S Z T Á L Y Á H O Z 

Fordul jon minden ü g y b e n bizalommal hozzánk 

ROTH'S STATE BANK P , t t s b u ™ P ! 

I 
i 

• i 
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NE S Z E N V E D J E N 

S O H A ! S H A F Á J V A L A M I J E , V E G Y E N 

RÓTH PÖSTYÉNI KÚRÁT 
ez bármi rhenmatikus, köszvény, csuzfájást , hülést, 
hasogatást megszüntet. 

Á R A C S A K $1.95. 

R Ó T H S Á M U E L 
' ' M e g v á l t ó ' ' Gyógyszertára 

A tengeralatti hatalom, j 

= Ha egyszer nálunk vásárol, mindig nálunk f o g vásárolni, 

S M E R T A P É N Z É É R T J O B B A T S T Ö B B E T S E N K I S E M A D . 

= = Rendel je meg a fent i 2 f Vlon tengeri pál inkát és mi 

S S biztosítjuk, hog meg lesz elégedve. 

= Raktáron tartunk mindenfí í belföldi és importált italokat. 

== í r j o n még ma m a g y a r t jegyzékünkért és boritékért 

a következő cimre: 

|American Pure Food Company 

Josselson Bros., tulajdonosok 

| BOX 543. CATLETTSBURG, KY. 

Lemezek, órák, láncok, gyüriik és más 

ékszer, valamint mindenféle hangszer leg-

nagyobb rakátra és legjobb beszerzési 

forrása. 

Kérem a m a g y a r o k pártfogását. 

Szörigyü bomba pattant szét 
London fölött és röpítette szét 
pusztító sz i lánkjai t az Egyesül t 
K i f t l y s á g o k messze területeire. 
Oh nem a légi magasságban kó-
válygó " Z e p p e l i n " tette meg elő-

jelentett látogatását, amelytől 
való féltökben kémleli fo lyton az 
eget London apra ja-nagyja . E z a 
rendkívüli bomba, ahogy éppen 
rendkívüli és világtörténelmi vol-
tához illik, egészen váratlanul csa-
pott le egy rövid hir a lakjában. 
D e ettől a rövid hirecskétől, a 
melynek pecsétje minden kétke-

lt dést eleve kizárt, százados 
= 5 j ikban kellett meginogni a büszke 
zEz Westminster Palace-nek és 

szes kormánypalotáknak, az angol 
vi láguralom gócainak. 

Ott úszott az Északi-tengeren, 
Angl ia legotthonosabb vizén a pá-
ratlan hadihajó. Minden út jával , 
és minden fordulatával tergerről-
tengerre hirdette Angl ia rengeteg 
gazdagságát, megközelíthetetlen 
hatalmát. És amint érces falairól 
tündököltette fensőbbséges gőg-
jét, ime, páncélos kolosszusát a 
láthatatlan tengeralatti löveg ér-
te, a jó l irányzott torpedó, amely 
ellentállás nélkül, küzdeleip nél-
kül, a nagyszerű hajót, félelmetes, 
modern ágyúival , gyönyörű 
génységével a tenger fenekére 
lyesztette. 

Anémet tengeralatt járó naszá-
j== ! dok jól b ú j t a k el. A leghalálosabb 
ES vakmerőséggel szelték át a tenger 
S 5 mélyebb áramlatait, hogy az el-
5 = I lenség sebezhető oldalához fér-
ES kőzzenek. És ahogy ezt az utat, 
EE i szerencsésen elvégezték, mint első 
EEI úttörők, megmutatták a tengeri 
EE hatalomnak egészen u j út ját . E g y -
== szerre torkán akadt minden angol-
= | uak a dicsőséges nemzeti himnusz. 
EE j Anglia uralkodik még a vizeken 
EE | de miesoda^uj erő támad a viz szí-

ne alatt az ő romlására? A z angol 
nép addig érezte biztosnak a szi-
lárd földet \ábai alatt, amíg ö ural 
kodott a mozgó hullámterületen. 

'ÜE I Most, ime, arról kell meggyőződ-
e e nie, hogy-ez igazán felületes hata-
EE I lom és hogy egy mélyebb, szerve-
EE zetteb hatalom a zaj ló vizek mély-
EE ségébe is bocsáthat ja láthatatlan 
EE gyökereit. I jedve veszi észre, hogy 
HEE egyszerre bezárul előtte a hatalom-
j=E nak legnyitottabb u t j a és hogy 
== még j o b b a n , lehet elszigetelve, 
== mint ahogy sziget-helyzeti elhitt-
EE: ségében gondolta. 

A német tengeralatti naszádok-
nak ez a meglepő sikere a német 
hadviselésnek egy u j fensőbbségét 
tárja a v i lág elé. Első szemléletre 
ugy látszliatik, hogy ez a német, 

hadi fensőbbség csak a mechanika 
tökéletesebb módjaira, a modern 
gépeszközök tel jesebb kiaknázá-
sára van fektetve. Tüneményes 
Zeppelinjeikkel a németek birto-
kukba vették a léget, hogy onnét 
dermesztő igézetet gyakoro l janak 
ellenfeleikre. Babonás erőt nyer-
tek a föld szinén is 42 centiméte-
res á g y ú i k t itkával , amely rémle-1 
tes rövid idő alatt csakugyan a 
föld sziliével teszi egyenlővé a 
megvihatatlanoknak tartott vára-
kat. És most tengeralatti naszád-
jaik csodautjaival megmutatják, 
hogy az alvi lág rejtelmeit is jár-
mukba haj tot ták bele. De a szol-
gálat j u k b a fogott nagyszerű me-
chanika mögött még kel l látni az 
ellenállhatatlan lelki energiákat. | 
a magasabb erkölcsi rugókat. Eb-
ben a diadalmas mechanikában j u t 
érvényre a német komolyság, a 
német munka kitartása, együtt a 
német tudomány rendszerességé- j 
vei. Maga az utolsó haditény, a | 
tengeralatti naszádok rohama, a 
hősies kötelességteljesítés egyik 
legnagyszerűbb példájának leszen 
bejegyezve a történelembe. Mert 
az ilyen tengeralatti ut, még a leg-
rövidebb is, rettenetes próbára te-
szi a legénység lelki erőit. E z a 
nagyszerű lelki fegyelmezés teszi | 
azt, hogy a fej lett mechanika alá 
zatos szo lgá jukká leszen és neír 
veszedelmes urukká. Ezér t válik I 
is minden nagy eredménye igazi 
nemzeti haszonná és nem csupán 
egyéni hatalom alapjává. 

Nagyban és egészben nem is le-
het mondani, hogy a németség jár 

1 a feltalálásokban és neki vol-
legkiválóbb része a mechanikai 

haladásban. Franciák, angolok, 
amerikaiak leleményesebbek, öt-
letgazdagabbak, de a német lelki-
ismeret. és szorgalom fej leszti a 
feltalált j a v a k a t egyre szabato-
sabb és általánosabb hasznavehe-

;gre. E z t tanul ják s a j á t káru-
kon a franciák és angolok ebben a 
háborúban. Mily f á j d a l m u k lehet 

franciáknak az, hogy az aviati-
kát is, a tengeralatti hajózást is, 
amiket ők találtak fel , a németek 
biztosabban, ügyesebben t u d j á k 
felhasználni az ő veszedelmükre. 

Angl ia , a m d y n e k közvé-
..- békés időben oly egyér-

telműen utasította vissza a calaisi 
tengerszoros alatti a lagútnak ki-1 

építését, mert még a f ranciák jö-
ő terveitől is féltette szigethely-

zete biztonságát, ez az Angl ia el-
kezettnek láthat ja az ítélet nap-

ját, amikor a németek háborús 
fergetegben egyszerre az égen át 
is az alvi lágon át ta lá l ják meg az 
itat. a szüzkréta partok felé. 

I J . | R . S H A U L I S I 
1 14-18 Graham Ave., W1NDBER, PA. § 

f? 
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M I M Ó D S Z E R Ü N K A L E G J O B B ! Ï 

S r H A É R T É K E T , G Y O R S S Z Á L L Í T Á S T É S J ó 
M É R T É K E T A K A R , A K K O R R E N D E L J E N I T A L T 

WALKER LlOüflR CO. 
ÜZLETÉBŐL . 

CATLETTSBURG, KENTUCKY 

Mi jótállunk arról, hogy minden ital amit nálunk vásárol a legjobb, amit 
a pénzéért kaphat és hogy ha az nem olyan jó, mint a milyennek nii állitjuk., 
akkor pénzét a legnagyobb örömmel visszaszolgáltatjuk. 

Ne kérjen hitelt tőlünk, mert mi is készpénzért vásárolunk és ezért is ad-
hatjuk italainkat olyan olcsón. 

Küldje be a pénzét ajánlott levélben, vagy pedig posta vagy express pénz-
utalványon. 

Mi fizetjük az expressköltséget egy gallon rendelésnél is, ha olyan whiskeyt 
rendel, melynek' gallonja $2.50 vagy feljebb. 

Ha nálunk rendel, rendelését a legelső expressel megkapja. 
ARAINK A KŐVETKEZŐK: 

ALGER" BOURBAN PÁLINKA, régi és igen jó minőségű pálinka, amelylyel 
biztosan meg lesz elégedve. Saját magunk palackozzuk az eredeti dupla pe-
csétes csomagokból, és mindent elkövetünk, hogy az üveg külsej'e méltó le-
gyen a tartalmára. És igyekezetünk eredménye gyanánt felajánlhatjuk ön-
nek a legcsinosabb külsőben a legfinomabb pálinkát, amit ezért a pénzérti 

kaphat. Ennek a finom pálinkának az ára 1 kvart 90c, 4 kvart $3.50, 
12 kvart $10.10 

TÖBBI ARAINK: * 
. . $1.75 BRANDY 
. . $2 00 Maryland alma pálinka, gallonja .$3.25 

2.25 McGinnis alma pálinka, gallonja . 3.75 

gallonja 

Ilarack pálinka, gallonja 
3.75 Rock & Rye, gallonja 3.00 
3.75 Rum, gallonja 4.00 

Alkohol, gallonja . . ¡4.00 
$4.40 BOROVICSKA. 

4 0 0 Dupla korona borovicska, gallonja 2.50 
4 - 0 0 100 fokos borovicska, gallonja . . 3.50 | 
4.00 white Horse borovicska, gallonja 4.00 

W EI DEM A N-FÉLE IGEN FINOM SÖR | .$2.00 HORDÓ, : 10 TUCAT ÜVEG $8.50 

Big Sycami 
Old Logan 
Old Fire Stone „ 
Sam Clay 
Melwood „ 
Riley's Mait „ 

PECSÉTELT PÁLINKÁK 
Old E. H. Taylor gallonja 
II. P. Pepper ,, 

Jefferson ,, 
TENGERI PÁLINKA. 

Carol Corn, gallonja 
Big Shanty Corn gallonja 
Old North Etate Corn, gallonja . 2.60 25 centet visszaadunk a visszaküldői 
Alger's 100 fokos tengeri pálinka, 3.00 üvegek tucatjait. 

SÖRNÉL MI NEM FIZETÜNK SZÁLLÍTÁSI KÖLTSÉGET. 
ATHERTON. jóminőségii, tiszta és Ízletes Bourbon pálinka, melynek Catletts-

burgban mi vagyunk az egyedüli elárusítói. Atherton a pálinkájáról bires 
Kentucky államban készül. Mi csak arra kérjük, liogy rendelje meg egyszer, 
azután már kérés nélkül is meg fogja rendelni. 

Ára 85c, 4 kvart $3.25, 12 kvart $9.75. 
Mi nem állítjuk azt, hogy mi vágjunk a világ legnagyobb pálinka kereske-

dői, de mi tisztességesen és pontosan kiszolgáljuk vevőinket. 
ÍRJON MÉG MA BORÍTÉKÉRT ÉS TEGYEN EGY PRÓBARENDELÉST. 

WALKER LIQUOR CO. CATLETTSBURG, KY. 

Bányász Ide figyelj bányásztestvér! 

l l 
* i = 

Is 

Gallononként 
Big Cheef Rozs Whiskey $2.00 | XX Barack Brandy 
White Fehér Whiskey 2.00 Kentucky Queen pálinka 

Longstreet rózsapálinka.. 
kukorica 

2.00 
2.00 
3.00 

Big Chief kukorica 
Whiskey 

Alma Brandy . . . 
XX Alma Brandy 
XXX Alma Brandy 
Barack Brandy 2.00 

Gallononként 
Auto Club rozspálinka $4.00 
V. V. B. Rye rozs whiskey 0.00 
Special Reserve Corn 

kukorica pálinka . . . . 4.00 

3.00 

Two Baby Gin pálinka . . 2.00 
Standard Gin pálinka . . 3.00 

Gallononként 
Maple Spring pálinka . . . 3.00 
Reno Rose Corn kukorica 

pálinka 2.50 
SZÁLLÍTÁS FIZETVE. 

Üvegenként teljes quart 
Bonny Cord Rye rózsapálinka I Cream de Kentucky likör 1.00 

. a.v ; u w i s 0 0 paunk« — 1.00 
Meilwood palinka 1.00 „ , ' . , , ,W1 

Cascade pálinka . . l.OO ! Sherwood palinka 1.00 
A mi üzletünk a N. & W. és a C. & O. vasutak fővonalainak 
mentén van s abban a helyzetben vagyunk, hogy a leggyorsabban 

küldhetünk italokat bármely West Virginiai helyre. 
KÉRJE ÁRJEGYZÉKÜNKET. 

THE NEWCOMB COMPANY 
"A GYOHS l"OSTASZl5TKÜI.DÉSI AIUHAZ" 

PETERSBURG, Va. 

Feltalá l tok a leg jobb italt a bányászol 
használatára. — Olyan whiskey és run 
keverékeiből van ez a f inom ital csinálvi 

• Z s egyenesen a bányászok használatára 
hogy ez 

Kitisztítja a lőpor-
füstöt a melléről! 

Magyar Bányász Ital 

Gallonja: 

$ 2 - 5 0 

2 gallon rende-
lésnél f i z e t j ü k a 

szállítást min-
felé. 

Egy gallon $2.50. 

Magyar Bányász Ital-üzlet 
BOX 128. POCAHONTAS. VA. 

F I G Y E L E M ! 
H O N N A N R E N D E L E D I T A L A I D A T . V . 

Közeli Károly 
E G Y E D Ü L I M A G Y A R P Á L I N K A É S BOR-
N A G Y K E R E S K E D Ő T Ő L , A H O L A LEG-
J O B B É S L E G T I S Z T Á B B I T A L O K K A P -
H A T Ó K ; A K I P O N T O S A N É S G Y O R S A N 
K I S Z O L G Á L J A R E N D E L Ő I T . I T A L A I A 

L E G J O B B A K . 

Fgy gallon 
Vörös gabonapálinka 

$1.75. 2.00, 2. 
Fehér gabonapáiinka 

$. 175, 2. 
Tengeri pálinka $1.75 

>0, 3.(1 

Runt 
Bor 

Köinénj-magos 
Rosztopcsin 

Almapálinka 
Blackberry $1. 
Likör $2. 
Fehér savanyu bor $1.00 
Vörös bikavér ..$1.00 
Hazai barack pálinka . . $1 
Égett barack $: 

>, 2.50, 
2.00 2.50 
2.00 2.50 
12.00 2.50 

$2.50 
$2.50 
$2.75 
$2.50 
$2.50 
$2.50 
$2.50 

2.00 
00 2.50 
1.50 2.00 
.50 2.00 2.50 
¡.50 3.00 4.00 
¡.50 3.00 3.50 

$3.00 4.00 

4.00, 5.00 

3.00, 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
3.00 4.00 
2.50 3.00 
3.00 4.00 
2.50 3.00 
2.50 3.00 

Cseresznye pálinka . . .$2.00 2.50 3.00 4.00 
Narancs pálinka $2.50 3.00 4.00 
Szeder pálinka . .$1.50 2.00 2.50 3.00 4.00 
Trencséni borovicska 1 üveg . . . $1.25 1.50 
Valódi hazai szilvórium 1 üveg . .$1.50 2.00 
Hazai törköly 1 üveg $1.50 2.00 
Francia konyag 1 üveg $2.00 2.50 

>.00 

Egy gallon 
Valódi tokaji 
Egri bikavér . 
Érmelléki . . . 
Somlyói . . . 

Magyarádi . . . 
Szamorodni 
Valódi hazai juhturó 5 
Hazai rózsapaprjka 

HAZAI ROR: 
$2.50 3.00 4.00 
$2.50 3.00 4.00 

$2.50 3.00 3.50 4.00 
$2.50 3.00 3.50 4.00 

$2.50 3.00 4.00 4.50 5.50 
$2.50 3.00 3.50 4.00 

50 3.00 3.50 4.00 
t $2.50 

40c, 50c. 
Hazai gomba 1 font $1.00 
Legfinomabb hazai tea 1 font 75c $.100 1.25 
Legfinomabb sáfrán 2 doboz 25, 12 . . .$2.25 
Lekvár 2 font 25c. 10 font $2.25 

KÜLÖN UTASITÉS: Ha az expresstársaság a hozatott csomagot hibás állapotban akarja kézbesíteni, 
tessék azt visszautasítani és bennünket nyomban értesíteni, mjro mi azonnal másik csomagot fogunk 
küldeni s az expresstársaságtól majd mi magunk fogjuk Iteliajtani a kárt. 

A pénzt kérem a megrendelésnél beküldeni Money Order vagy Register levélben. 

Pontos cim: K O Z E L L K Á R O L Y , 1227 5th Ave., Pittsburgh, Pa. 

f i 

B Á N Y Á S Z - O R V O S O K A J Á N L J A K A B Á N Y A S Z O K N A K . 

Csak egyszer próbál j rendelni b! nyásztestvér! 

C S A K E G Y F A J T A I T A L U N K V A N : B Á N Y Á S Z I T A L ! 

MAGYAR BÁNYÁSZ ITAL ÜZLET 

Box 128 Pocahontas, Va. 

m . 
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Pekárovics Ando r 

utazó képviselőnk jelenleg Ohio 
államban Congo vidékén utazik. 
Pekárovics ur a M a g y a r Bányász-
lapot minden tekintetben képvise-
li és j o g a van a lap részére elő-
fizetési és hirdetési pénzeket fel-

RichterAnchor 
Pain - Expeiler 
óvakodjon az ér-
téktelen utánza-
toktól és köve-
telje az eredeti 
Richter Anchor 
Pain Expellert, 
a horgony véd-
jegygyei, mint a 
mellékelt kép is 
mutatja. 25 és 
50 cent minden 
gyógyszertárban, 

vagy 
egyenesen tőlünk 

F. Ad. Richter 

&Co. 

74-80 Washing-

VEGYES HÍREK. 

HAJÓJEGYET 

r h 

vegyetek nálam. 
Szívesen útba igazitlak benne-

teket és útra valóul ellát 
D Á V I D N E V Y 

V I N T O N D A L E , P A . 
rónaiak ügyi 

VILLAGE HOTEL 
V I N T O N D A L E , P A . 

Magyar barátaim, pártoljátok 
azt. aki a ti lapotokat pártolja. 
Honfitársaink külön kiszolgá-

lásban részesülnek. 
A Penna R. R. áUomással 

szemben. 

F R E D B I T R O F F , tulajdonos 

A z O L I V E R 

Í R Ó G É P 
No. 

"Standard" látható írású gép 
A z u j Olivér elsőrendű v ívmány 

az irógép készítés terén. 
Ennek a rendkívüli kijelentés-

nek megtételénél az a tény vezet 
bennünket, hogy régen érzett hi-
ányt pótolunk, mikor uj gépünket 

, a használatnak átadjuk. Irőgép-
használók tőlünk várnak minden 
haladást, tökéletesítést az irógép 
terén. A várakozásnak minden 
uj Írógéppel megfeleltünk, látha-
tó Írás, szép .nyomtatáshoz hason-
ló betűk s számos más korszak-
alkotó találmányunkkal. 

A 7-es számú Model 
a minimumra csökkenti az emberi 
fáradtságot. Számos müveletet au-
tomatikusan végez. 

Az uj párnázott és horgonyala-
ku betübillentyük, s ötletes, 
ügyes alkatrészek ezt az Írógépet 
a tökéletesség legmagasabb foká-
ra emelik. Ennek a gépnek a ke-
zelése kevesebb figyelmet, mun-
kát s szemmegerőltetést Igényel, 
mint más gépek. S amellett ez a 
leggyorsabb s 25 százalékkal több 
érték van benne. 

17 cent naponta. 
Az uj Olivért a népszerű részlet 

fizetési rendszer mellett bocsátjuk 
áruba. S amellett a gép árát egy 
fillérrel sem emeltük. 

Tekintse meg ezt az írógépet 
bármely Olivér ügynökségnél. Ír-
jon az Olivér No. 7 De Luxe ka-
talógusért,—INGYEN küldjük. 
THE OLIVÉR TYPEWRITER OO. 
310 Broadway, New York, N. Y. 

Hős f iuk. a n a g y mérkőzésből 
mindenki ki a k a r j a venni részét. 
a f é r f i a k jó része a tűzvonalban 

a n ; akik otthon maradtak, te-
hetségük szerint áldoznak a szent 
ü g y é r t ; az asszonyok a maguk 
szivét és le lkét vitték bele a küz-
delembe. Host végül a f i u k is azt 
m o n d j á k : i t t . v a g y u n k rendelkez-
zenek ve lünk! Tizenhat-tizen-
nyole éves legénykék ezek a f i u k ; 
a középiskola utolsó osztályait 
végzik, de már nincs türelmük a 
tanuláshoz. A legtöbbje j ó l ki-
fe j le t t f ickó, k a r j a , lába erős, sze-
me biztos, lelke SZÍVÓS. Máskor bé-
kességben elvégezték volna az is-
kolákat. Most azonban nem tud-
nak a k ö n y v e k mellett maradni. 
Mikor egész Európa lángban áll, 
s minden valamirevaló f é r f i a po-
rondon van, ők is harcolni akar-
nak. M e g t u d j á k fogni a puskát, 
szurony rohamot is képesek csi-

jnální — miért ne lehetnének hát 
ök is katonák? Mennek is otthorj 
egymásután az érettségi előtt ál 
ló diákok a sorozó-bizottság eh 
és bátor szóval jelentik, hogy 
harcba szeretnének menni. E for-
ró kívánságukon k ívül még csak 
egy óhajtásuk van. Az, hogy az 
érettségit sebtiben letehessék. Hi-
szen mindössze néhány hónap vá-
lasztja el őket csak a vizsgától 
— ezalatt már u g y sem szedhet 
nek m a g u k b a valami nagyon sok 
tudományt. Ha most érettségiz 
hetnének, gond nélkül vehetnék 
vál lukra a puskát. Nem lehetetlen, 
hogy teljesitik kérésüket, akkor 
azután a hős f i u k megkönnyeb-
bült lélekkel mennek abba a harc-
ba, amelyből mindnyájunk szá-
mára egy szebb jövendő f o g meg 
születni. 

A vitézségi érem. Vége-hossza 
nincs a hősök névsorának. Min-
den fegyvernem, minden ezred, 
sőt minden század vetélkedni lát-
szik, hogy a másikat fö lülmúl ja 
Mintha nem is életre-halálra men 
ne a küzdelem, hanem csak arról 
volna szó, hogy ki a különb? A 
katonák tömegenkint ragyogtat-
j á k a legszebb emberi erényt 
önfeláldozást s a hadvezetőség 
a l ig győzi a sok nagyszerű hőstett 
közül k iválogatni a külön jutal-
mazásra méltókat. Minden hadse-
regnél van egy-két tiszt, a k i a 

I csapatparancsnokok jelentése 
lapján összeállítja és kitüntetésre 
a j á n l j a a kiválóbb hadi-tényeket 
véghez v ivő katonákat. És látni 
kell, hogy milyen örömet okoz es 
a kitüntetés a derék harcosoknak 
A fé lv i lágért nem adnák oda azt 
a kis, piros-fehér szalagon f i tyegő 
érmet. H e j ! lesz m a j d mesélni róla 
otthon! Lega lább nem f o g h a t j a 
r á j u k senki, hogy hári jánoskod-
tak. Iparkodik is mindenki elkö-
yetni valamit, hogy az ő mellére 
is kerül jön abból az ezüstből, 
ba j társak előtt megnövekedik 
becsülete a vitézségi érmeseknek 
s a sarzsik, akik máskor ugyan-
csak v i g y á z n a k a tekintétyre 
most elfogódottan tisztelegnek a 
kitüntetett közlegény előtt. 

És az erkölcsi momentumok 
mellett azzal szinte nem is törő 
dik esnki, — sőt sokan vannak 

kik talán nem is t u d j á k , — hogy 
a kitüntetett katona élete végéig 
tiszteletdijat kap. P e d i g ez : 
é let járadék a körülményekh 
képest elég tekintélyes összeg, s 
bősöknek, a k ik f iatal korukban 
vérüket ontották a hazáért, öreg 
napja ikra biztos támasztékai fog 
szolgálni. 

A hadvezetőség ugyanis el 
rendelte, hogy a kitüntetések 
fokát , illetve a vele járó anyagi 
jutalom nagyságát tisztán és ki-
záróan a személytől és a véghez-
/itt hőstettől teszi függővé. El-

határoztatott továbbá az is, hogy 

másodosztályú vitézségi érem. 

a mely után eddig nem járt 
pénzjutalom, — ezentúl szintén 
é let járadékkal lesz egybekötve. 
E z elhatározás legmagasabb jóvá-
hagyása alapján okt. 1- től : az 
arany vitézségi érem birtokosai 
30 k o r o n á t ; az I. oszt. ezüst vitéz-
ségi érem birtokosai 15 k o r o n á t ; 

a II. oszt. ezüst vitézségi érem 
birtokosai l1/^ koronát kapnak 
havonkint életük végéig. 

Vége-hossza nincs a hősök név-
sorának. Apróbetüs akták, ezer 
fö l jegyzéssel telve, halomszámra 
fekszenek az asztalon. Csupa le-
gendás hőstett, — azoknak a ne-

a k i k többet tettek, mint a 
mennyit a liáboru és a hadsereg 
tőlük megkövetelt . 

Mennyibe kerül ez a háború? 
a londoni polit ikai és nemzetgaz-
dasági főiskola egyik tanára, Sid-
ney Webb, akinek neve, statisz-
tikai munkái révén az egész vilá-
gon ismert, megjelent számadá-
soknak a végeredményét közli egy 

gol tudományos folyóiratban. 
AVebb számításai, a most fo lyó 

i lágháboru anyagi áldozataira 
vonatkoznak, de természetesen, 
csak A n g l i a szempontjából dol-
gozza fel az adatokat. A z angol 
statisztikus számításai szerint, 
Angl iának másodpercenként 55 
dollárjába kerül ez a háború éjjel-
nappal. V a g y i s minden percben 
3355 dollárt, minden órában 
198.000 dollárt és minden egyhu-
szonégy órában 4,750.000 dollárt 
emészt a rettenetes embergyilko-
lás. Mikor adott ki Angl ia i lyen 
óriási összegeket, amiket most az 
emberpusztitás céljaira kidob, 
embervédelm i célok szolgálatá-
ban? 

Soha! A többi hadviselő álla-
mokról egyáltalán nem is szólunk. 
De bizonyos, h o g y Magyarorszá-
gon is mindig olcsóbb volt a kul-
tura, mint a katonaság. Sajnos, 
hogy ennek, éppen mai ellensé-
geink fenyegető magatartása mi-
att i g y kel lett lennie. P e d i g hol 
lennének maguk azok a háborús-
kodó n a g y nemzetek! 

G. W. LILLY 

CA-SH S T O R E 
. . V e g y e s kereskedés. Hus, 

liszt és egyéb élelmiszer. — 

Ebben az üzletben k a p j a meg 

a pénzének a leg jobban az ér-

tékét. — K é r j ü k az ö n támo-

gatását ! 

G. W. LILLY 

Murray City, Ohio. 

SZABADALMAKAT 
kidolgoz, kieszközöl s értékesít 

Alexander Dénes 
M É R N Ö K . 

tiejegyzett szabadalmi ügyvivő 
404 ROSS STR. (Curry Bldg.) 

P I T T S B U R G H , P A . 

123 EAST 23rd STREET, 
N E W Y O R K , N. Y . 

212 ISHAM Pl,. 
E L I Z A B E T H , N. J. 

A "Feltalálók Könyv"-ét szíve-
sen küldjük „díjtalanni. 

— TANÁCS DÍJTALANÉI,! — 

People's Cash Store 

Ruha, cipő, fehérnemű és női 

apróságok leg jobb beszerzési 

helye. 

M 
ATLAS FÜLÖP 

Murray City, Ohio. 

NE IGYATOK BÁNYÁSZ-TESTVÉREK! 
rossz és kártékony italokat! 

E MENJETEK A LÁBHOZ, 
h a a f e j h e z m e h e t t e k ! 

E V E G Y E T E K M A S O D K É Z B O L , 

h a egyenesen a gyárostól vehettek. 

Ez a legnagyobb italüzlet Amerikában. 
Csak egyszer próbáljon tőlünk rendelni és meglátja, hogy nálunk jobb italt kap-

hat kevés, mint másutt drága pénzért! 

Nem az a jó, ami csak olcsó, hanem ami olcsó is, meg jó is! 

Ide figyelj bányász=testvér! 
-Ezek a mi áraink-

G A L L O N O N K É N T 
Favorité, kitűnő vörös pál inka 
X X X Három kereszt igen j ó vörös pál inka . . 
V X X X Négykeresztes leg jobb vörös pál inka 
Rezervista, kitűnő öreg bakapál inka 
N a g y o n jó fehér pálinka, 
K o n y a k (valódi égetett pál inka) 
Nagyszerű barack v a g y almapálinka 
Hazai szilvórium 
Finom törköly pál inka 
Legf inomabb rumok 
Keménymagos pál inka (Misziszeknek) 

Tiszta f inom tengeri pá l inkák 
Tiszta f inom gabonapál inkák 

.1.60 

.2.00 
.2.50 
.3.50 (ez a legf inomabb ital.) 
2.50 3.50 
2.50 
2.50 
3.50 

2.50 
2.00 
3.00 
2.50 
2.50 

3.50 
3.00 

3.00 
2.50 

3.00 
3.00 

3.50 
3.50 

3.50 
3.50 

Mit szólsz ehez bányász=testvér? 

Ilyen olcsó árak! Hátha m é g az italt megkóstolod! 
HETEDHÉT ORSZÁGON NEM AKAD A PÁRJA! 

A mi pontos és gyors kiszolgálásunknak és szállításunknak! 

^M i nden rendelést a beérkezés napján szállítunk el. 

Küldjön be papírpénzt a rendeléssel ajánlott levélben, vagy pedig postai vagy ex-

press money ordert. 

A szállítási költséget mi fizetjük 5 dolláros vagy azonfelüli rendelésnél. 

RENDELJEN MOST! 

S. S. K L I N O R D L I N G E R 

KOMLÓSSY KÁROLY 
Magyar osztály vezetője. 

968 Liberty Ave. Pittsburgh, Pa. 
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Használjon tiszta italtllllillllllllllllllj 
A L E G J O B B A 

KENTUCKY TAVERN WHISKEY 
A Z A L E G E G Y E N E S E B B 

A Z I G A Z I , T I S Z T A K E N T U C K Y - i I T A L , 

Az Egyesül t Ál lamok kormánya is használja a 
tengerészek kórházában és a Katonák Otthoná-
ban és ez a legjobb whiskey otthoni használatra 

Rendel jen belőle az alábbi cimen: 

R. C . C A M P B E L L , 
Főelárusitó 

M i d d l e s b o r o , K y . 

Legiobb a National Banki 
M I A Z T H I S S Z Ü K , H O G Y A M U N K Á S E M B E R E K 

K E R E S M É N Y É N E K B I Z T O S H E L Y E N K E L L 
L E N N I . A M I J E L S Z A V U N K T E H Á T 

BIZTONSÁG AZ ELSŐ 

A MI B A N K U N K A T A Z E G Y E S Ü L T Á L L A M O K 
K O R M Á N Y A E L L E N Ő R Z I , A K I K N A G Y 
B I Z T O S Í T É K A L Á V A N N A K H E L Y E Z V E 

F E L H Í V J U K ÖNT, H O G Y N Y I S S O N N Á L U N K 
T A K A R É K B E T É T E T ! 

B I Z T O N S Á G B A N L E S Z A P É N Z E ÉS 3% K A M A T O T 
K A P . 

FIRST NATIONAL BANK 

C O E B U R N , VA. 

Figyelem! Magyarok! Figyelem! 
H A I T A L T R E N D E L 

RENDELJEN ONNAN, A HOL A LEGJOBBAT KAPJA! 
Mi felelősséget vállalunk italaink jóságáért! 
Néhányat fetsorolunk a legjobb áruinkból: 

Az árak gallononként értendők 
Fehér gabona pálinka $2.0» Jobb 82..10 legjobb »3.00 
Törköly pálinka »2.0« jobb S2.ÖI) legjobl, »3.00 
Szilvórium »3.00 jobb $ 1.00 legjobb »5.00 
Legbjobb veres pálinka 82.00 jobb »3.00 legjobb »4.00 

CSAK EGY PRÓBARENDELÉST TEGYEN! 

M I N D E N 4 D O L L Á R O N F E L Ü L I R E N D E L É S N É L M I 
F I Z E T J Ü K A S Z Á L L Í T Á S T . 

ooeeooeeoooeaeoooeseoooooosoeeoceososoosoecisoscccceo 
RENDELJE AZ ITALNEMÜ1T 

JOHN F. RIST 
A RÉGI. MEGBÍZHATÓ KERESKEDŐTŐL 

C A T L E T T S B U R G , Kentucky. 
Ennek a hirdetésnek az alján van egy rendelő tv. Kérjük használja 
fel aat, ha rendel — Ha csak lehet angolul irjon, de irhát magyarul 

is és irja meg a pontos cimét. 
Ha John F. Rist-től rendel, és az Express Coinpánia nem adná ki 

a csomogját, mi a pénzét rögtön visszaszolgáltatjuk. 
$2.50-en felüli rendelésnél mi fizetjük a szállítást. 

Egy üveg bort ingyen adunk minden rendelésnél .úgyszintén egy 
gyönyörű ivópoharat és dugóhuzót. 

Küldje be a pénzt ajánlott levélben vagy pedig posta vagy express 
pénzutalványon. 

ÁRJEGYZÉK. 

6.^0 
7.50 
8.75 
8.75 

10.00 
11.50 

Gate City gabona pálinka $ —.50 
Old Rose (Régi rózsa) $ .65 
Rist-féle különlegesség $ — . 7 5 
Sam Clay $ —-75 
Old Velvet $ —-90 
Old Revenue $ 1 - — 
Brandy X. L $ — . 7 5 3.00 8.75 
Brandy A. No. 1 $ 1 . — 4.00 11.50 
Gold Leaf Corn (tengeri) $ —.65 2.50 7.50 
Favorite Corn (tengeri) $ —.50 2.00 6.00 
Slivovitz $ 1 — 4.00 11.50 
New England finom rum $ —.90 3.50 11.00 
Port wine (finom bor) $ —-65 2.50 7.50 
Alkohol $2.50-től $4-ig gallonja. 

IRJON A MI SÖIl A KAINKÉRT, m i 
RENDELŐ IV. 

JOHN F. RIST, CATLETTSBURG, Ky. 
DEAR SIR:-

Enclosed please find § for which please ship by 
Express the following goods for personal nsi 

Quantity Name of Article Price 

Elitélt magyar ember. 

L O R A I N , 0 . A napokban mond-
ta ki a biró Szakács Mihály ügyé-
ben az ítéletet. Szakács egy lako-
dalomban összeszólalkozott Szerdi 
muzsikussal, akit egy sörös üveg-
gel u g y megvágott , hogy pár napi 
szenvedés után meghalt. A tanú-
vallomásokból nem volt megálla-
pítható, hogy Szakács v á g t a Szer-
dihez az üveget, de viszont bebi-
zonyosodott az, hogy Szakács és 
Szerdi között megelőzőleg nem 
volt harag és így nem megfontolt 
szándékkal, hanem az ital hatása 
alatt történt erős felindulásában 
elkövetett és halállal végződő sú-
lyos testi sértésről van szó. A z es-
küdtszék igazmondása után a bi-
ró egy évtől 20 évig terjedhető 
börtönbüntetéssel sújtotta Szaká-
csot. E z a legenyhébb büntetés, a 
mit kaphatott. És ha egy évig jól 
viseli magát és lesz va laki je , k i 
ügyében eljár, biztos, hogy szaba-
don eresztik. 

Több munkabért. 

A clevelandi szabómunkások 
nnionja azon fáradozik most, hogy 
ugy a fér f i , mint a női szabók ma-
gasabb fizetést kapjanak. F r a n k 
Morrison munkásszövetségi t i tkár 
a Frospect színházban mintegy 
1000 szabó előtt tartott e tárgy-
ban beszédet és kijelentette, hogy 
valószínűnek tart ja , miszerint min 
den sztrájk nélkül sikerül bérja-
vitást kiküzdeni. 

El lopott whiskey. 

N E W Y O R K , N . Y . E g y new 
yorki pálinka-kereskedő üzletét 
feltörve, fényes nappal elvittek 
egy kocsira való pálinkát, 30 gal-
lont hordókban, 24 láda üvegezett 
és 64 ü v e g whiskeyt v i t tek el. 
Azonkívül m a g u k k a l vittek egy 
láda ruhaneműt is. 

H Á B O R Ú S B A K A N Ó T A . 

Isten veled kis angyalom, 
tőlem már most búcsúzzál! 
Besorozták katonának, 
baka vagyok, nem huszár. 
Nem ir igylem a huszárt a lováért 
Gyalog megyek a csatába, 
Gyalog halok meg a m a g y a r 

hazáér. 

Oldalamon panganétom 
élesre van ki fenve, 
Ha rásüt a nap sugára, 
csillog, vi l log kezembe. 
Belemártom az ellenség szivébe, 
í g y tanutam Szerbiában, 
azért v a g y o k Ferenc József 

cselédje. 

A vállamon a cakumpak, 
szivemben a szerelem. 
Ne f é l j rózsám, visszajövök, 
csak még egy kis türelem! 
Csak elébb a szerbek dolgát 

ellátom, 
E g y életem, egy halálom, 
lesz még egyszer k u t y a v á s á r 

B e l g r á d o n ! 

Jön egy golyó, ágyúgolyó, 
nem is egy jön, hanem tíz, 
Mikor annak jókedve van, 
szebben fütyöl , mint a csíz. 
Ha a kezem el is viszi, nem bánom. 
Félkézzel is megölellek, 
sohse busulj , gyönyörüszép 

virágoh. 

Ha kiál lók i 
a muszka előlem, 

U g y jövök meg a csatábul, 
Őrmester lesz belőlem. 
Három csillag, galléromra 

varratom, 
negyedik otthon vár rám, 

T e v a g y az én legfénvesbb 
csillagom. 

Heltai Jenő. 

M A G Y A R BANYÁSZLAP 

j itXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX j 

The Beckley ; 
National Bank l 

Beckley, W. Va. f 
1 

A Z E G Y E D Ü L I N E M Z E T I ? 
B A N K E V Á R O S B A N , I 

M E L Y K E L L Ő B I Z T O S I T É - ? 
K O T N Y Ú J T . í 

4 S Z Á Z A L É K K A M A T O T £ 
F I Z E T Ü N K T A K A R É K £ 

B E T É T E K R E . J 

N a g y súlyt helyezünk külö- , 
nősen m a g y a r bányászok I 

pontos kiszolgálására. x 
Betéteket P O S T A U T J Á N is 5 

e l fogadunk s minden be- * 
küldött betétet azon- * 

nal nyugtázunk. | 

Ha Beckley-be hozza utja, £ 
látogasson meg bennünket, £ 

* örvendünk, ha a M a g y a r £ 
£ Bányászlap olvasóival meg- £ 
£ ösmerkedhetünk. £ 

£ B a n k u n k közel van a vasúti £ 
állomáshoz. £ 

k k k k k k k k k k k k k k k m k k k k m r m c k r 

£ Vintondale Inn Hotel 
£ Vintondale, Pa. 
» Külföldi emberek által vezetve. 
£ Honfitársaink külön kiszolgá-
ld lásban részesülnek. Ha a ma-
tt gyarok átutaznak, keresség fel. 

| A PENNA R. R. állomással 
» szemben van. 
£ JOS A. SHOEMAKER. 

tulajdonos. 

V Á S Á R O L J O N E G Y E N E S E N A G Y Á R O S -
TŐL, M E R T I G Y O L C S Ó B B É S J O B B I T A L T 

B I Z T O S I T M A G Á N A K . 

A. MARTIN DISTILLIN1 C0.,lnc. 

Box 757 R0AN0KE. Va. 
K é t nagy szeszgyárnak a tulajdonosa. Mi ma-
gunk főzzük az általunk eladott pál inkákat és 
hogy ha nálunk egy próbarendelést tesz, meg-
győződhet arról, hogy mi jobb italt adunk a 
pénzéért, mint bárk i más az Egyesül t Államok-
ban. Mi ezt nemcsak ál l i t juk, de áruinkért 

M I N D E N T E K I N T E T B E N JÓT Á L L U N K é s hogyha azok N E M T E L J E S E N M E G F E L E -
LŐK, V I S S Z A A D J U K A P É N Z É T . 

I R J O N M É G M A B O R Í T É K É R T és Á R J E G Y Z É K É R T . 
I V A pénzt k ü l d j e a jánlott levélben, vagy pedig posta v a g y express money orderen. ^ V d 

Á R A I N K A K Ö V E T K E Z Ő K : 
4 kvart,. 8 kvart v. 12 kvart v 4 é, léi 

1 gallon 7 gallon ..1 gallon gallon 
Masterpiece corn, tengeri pálinka, 100 fokos $3.50 $6.75 $10.00 $14.50 
Sterl ing corn, tengeri pál inka 100 fokos $2.50 $4.67 $7.00 $10.00 
Moonshine corn, tengeri pál inka 70 fokos . . $2.00 $3.75 5.50 7.75 

Hill Home Rye, gabona pál inka leg j . 100 fokos $4.50 $8.25 $12.00 $18.00 
Martin Select Rye, gabona pálinka 95 f o k o s . . $3.50 $6.75 $10.00 $14.50 
Old Harvest Rye, gabona pál inka 85 f o k o s . . $2.50 $4.75 $7.00 $10.00 
Old Mill, Rye, gabona pálinka 70 fokos $2.00 $3.75 $5.50 $7.75 
Martin-féle legjobb alma Brandy 100 f o k o s . . $4.50 $8.75 $13.00 $19.00 
Crab-féle alma Brandy, 100 fokos $3.50 $6.75 $10.00 $14.50 
Lloyd-féle alma Brandy 85 fokos $2.50 $4.75 $7.00 $10.00 
Holland Type Gin (Borovicska) 85 fokos . . . . $2.50 $4.75 $7.00 $10.00 
A legjobb barack pálinka, 100 fokos $5.50 $10.75 $15.00 $22.50 

2 G A L L O N S W E E T M A S H T E N G E R I P Á L I N K A , E G Y É V E S , 100 F O K O S P Á L I N K A , 
E X P R E S S F I Z E T V E C S A K $5.00 

( E G Y G A L L O N U G Y A N E B B Ő L , E X P R E S S F I Z E T V E $3.00) 
Jegyezze meg magának jól a mi c imünket: 

MARTIN DISTILLLING C0., Inc. 
P. 0. Rox 757 R0AN0KE, Virginia. 

V á g j a k i a hirdetést, ha rendel és k ü l d j e be. 

VEGYEN ITALT 
ott, ahol a legjobbat kapja a 

pénzért. 
A mi $2.50 és $:í.OO-os whis-
keinket és borunkat semmi sem 
múlja felül. — Csak egyszer 
próbáljon tőlünk italt venni. 

T. J. C A L L E T 
V I N T O N D A L E , P A . 

J. D. GALLAGHER & CO. Katlettsburg, Ky. 
ITALOK NAGYBAN ÉS KICSINYBEN AZ ÜNNEPEKRE. 

Ml VAGYUNK A WIDEMANN SÖR FfíELARUSITÚI 
FÉL LADA (CT TUCAT) | $4.75 
EGÉSZ LADA (TIZ T U C A T j ~ 
EGY NEGYED HORD6 (NAGYBANI SÖR) 

i »9.00 
I $3.00 

Ezennel bizonyltom, hogy 21 éven felüli, mértékletes élet-
módn ember vagyok. 

Szíveskedjék személyes használatomra s kővetkező árukat 
küldeni. 

(Ide irja. hogy mily mádon kiyánja aa árut szállíttatni.) 

NÉV 

POSTAHIVATAL 

EXPRESS ÁLLOMÁS 

MELLÉKELVE DOLLAR 
Mennyisén áru minőség 

DANOLÓ GÉPET 
akar venni karácsonyra? Ha 
igen, akkor vigyázzon és nézze 
meg, hogy kitől vesz. Ne hagy-
ja magát félrevezetni nagy-
hangú ígéretekkel. Ha bármit 
akar venni, forduljon hozzánk 
bizalommal, mink becsületesen 
szolgáljuk ki. Raktáron tar-
tunk gyönyörű magyar lemeze- j 
ket., harmonikát, citerát, tajték 
pipát, szipkát, ékszereket köny-
veket, beretvát, szijjat, delin és 
selyem kendőket, kövszvény el-
leni szereket, piócát és minden-

féle hazai árukat. 

KÉRJK.N ÁRJEGYZÉKET! 

SZÍVÓS Testvérek, 120 E. 3rd St, New York 
— A Magyar Bányáazlap ajánlja ezt az üzletet a bányászoknak— 

A JO SÖR H A Z A J A 

o B / r n f / y 

& k o C o m p a n y . 

A z Egyesült Á l lamokban nincs 

a miénknél jobb, modernebbül 

berendezett sörfőzde. 

A Sörfőzde minden osztálya egy csodája az emberi 
leleményességnek. 

R E N D K Í V Ü L V I G Y Á Z U N K , H O G Y SÖRÜNK 
T I S Z T A S E L S Ő R E N D Ű MINŐSÉGŰ L E G Y E N 

A M I T H Í R E S O R V O S O K S É L E L M I S Z E R 
S Z A K É R T Ő K I S E L Ö S M E R T E K . 

A N E W S O U T H SÖRÖK A L E G F I N O M A B B 
H O Z Z Á V A L Ó K B Ó L K É S Z Ü L N E K , A M I T C S A K 

B E S Z E R E Z N I L E H E T . 

A viz, amit használunk, a Cumberland hegységek 

kristálytiszta forrásaiból ered, melyet gondosan 

megszürünk. 

A SÖR A L E G K I P R Ó B Á L T A B B R É G I R E C E P T E K 
S Z E R I N T K É S Z Ü L , M I N E K F O I Y T A N DUS, 

K R É M S Z E R Ü H A B J A É S P Á R A T L A N 
Z A M A T J A V A N , 

R E N D E L J E MEG A K Ö V E T K E Z Ő F A J T Á K A T : 

Crystal Pale halvány világos szinü 

Pinnacle borostyán szinü 

Boék sötét szinü 

Kis üvegekben üvegezve 10 tucatot tartalmazó lá-
dákban, v a g y 3 v a g y 4 tucatot tartalmazó ládákban 

I R J O N A R A K É R T S F E L T É T E L E K É R T . 

Minden levélbeli rendelést pontosan és f igyelmesen 

elintézünk. 
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LEGFINOMABB ITALOK! 
ÉPPEN A M I L Y E N T ÖN K I V A N ! 

A Schuster név telje» jótállást Jelent. hogy 
az italok a legtlaltáhbak. — Ha a legjobbat 
akarja knpni az Italból, rendeljen a legna-
gyobb pálinkafőzdéből 

Schuster Company, JSsSsíL_£ 
Mi csak egyenesen a fogyasztóknak adunk el. 
Finom tiszta whískey gallonja $1.30 és feljebb 
Tiszta valódi Brandy gallonja $1.«5 és fel jobb 
Konyak-féle Brandy gallonja $1.40 és fel jobb 
Igen finom rum . . . . gallonja $1.05 és feljebb 

Teljes .raktárunk van mindenféle italból, 
láda vagy mértékszámra. — Mindei-üvé szálli-
tunkaz Egyesült Államokba. —- Rendeléssel 
tessék a pénzt beküldeni vagy kináatra azt ott 
fizetni a bankban, mikor az ital az állomásra 
érkezik. Kérjen ingyenes árjegyzéket. 

Mindig szolgálatra készen áll 

THE SCHUSTER CO. 
CLEVELAND, 

KIS HIRDETÉSEK 
A "Magyar Bányászlap"-ban a kö-
vetkező árszabás szerint lehet kishir-

detéseket közlésre leadni: 
KERESTET ÉS I hirdetések előfize-

tők számlára ingyen. 
ELADÓ farm, házak, saloon, föld, 

házak bérbeadása, elhelyező inté-
zetek, munkásokat kerestetési hir-
detések husz szóig egyszer 50 cent, 
kétszer 90 cent, háromszor $1.25, 
hatszor $2.00. 

ELADAS, gyászjelentés, házassági 
ajánlat, köszönetnyilvánítás, okta-
tás, társat keres, levelezés soron-
ként 15 cent. 

BÁNYÁSZOK kerestetési hirdetés 
$1.00 inchenként. A többi hirde-
tések megállapodás szerint. 

Felszólítom Bodnár András Ruda 
Bányai (Borsod m.) és Surányi Jó-
zsef Mezőkövesdi (Borsod m.) volt 
burdosaimat, akiK adósságaik hátra-
hagyásával (az első $18.75, a másik 
$20-al) tőlem megszöktek, hogy 
adósságaikat azonnal fizessék meg, 
ellenkező esetben máskép fogok el-
járni. Bekecs Lajos, Windlng Gulf, 
W. Va. 

ELADÓ két gyönyörű házhely 
Bluefiden, W. Va., mind a kettő sar-
kon fekszik, a város legjobb vidékén. 
Section No. 207, a lottok száma 
2 7—28. Bővebb felvilágosítást nyújt 
Varga Mihály, Box 113, Keyatone, 
W. Va. 

KERE8TETÉS. 
Tóth András Kemecsei (Szabolcs 

m.) illetőségű bátyámat keresem, a 
kí tőlem elment és $34.75-el adós 
maradt. Kérem őt vagy a rőla tudó-
kat szíveskedjenek elmét velem tu-
datni. Varga Mihály, Worth, W. Va. 

PITTSBURGHBAN 

Paál József 

képviseli lapun-
kat és fe l van ha-
talmazva a Ma-
g y a r Bányászlap 
részére előfizeté-
si és hirdetési: 
pénzeket fe lvenni 

izokat nevünkben nyugtázni . 

PITSSBURGHI ÜGYVÉD 
. , , i n • magyarul be-
Arthur I. Zeiger?*«? 

° kai hites ugy 
véti és jogtanácsos. Iroda »02 Berger 
Building, a Fourth Ave. és firand St. 

kán. Telephone 390 Court. Lakás 
5011 Walnut St., E. E. Phone 2200-R 
Hiland. 

Zajara Andy Nyíregyházai, Sza-
bóira m. illetőségű földimet keresem 
aki tőlem adősság hátrahagyásával, 
szó nélkül eltávozott. Kérem őt vagy 
a rőla tudókat szíveskedjenek cimét 
velem közölni. Georg Rásky, Laing, 
W Va., Kamatba County. 

Három magyar bányász legény 
21—23—24 évesek, ezúton kivannak 
megismerkedni három tisztességes I 
leánynyal. Néhány száz dollár meg-
takarított pénzük van. Vallás és ho-. 
zornány nem határoz, csak jő gazd-1 

asszonvok legyenek. Fényképes leve-i 
lekre titoktartás mellett válaszolunk 
Cini: Ohioi 21—23—24 évesek, c. o. 
Magyar Bányászlap, 419 E. 9th St„ 1 

New York. N. T. 

A Stonega Coke & Coal Co. 

szívesen alkalmaz magyar bányá-

szokat a telepein. 

IDE FIGYELJEN! 
Ügynök, k i pénz keresni akar, 

fe lvétet ik. Ide f igye l jen, ne hali-
ion másra! 18—r65 évesig u g y 

f é r f i a k a t mint nőket felveszünk, 
$2.— beállási, $ 1 . — havi tagsági 
d i j ellenében; betegség esetében 
minden egyénnek $5—25 heti be-
tegsegélyt * f i z e t ü n k ; $100—5000 
baleseti halált, $100 temetési költ-
séget. Bányászoknak $500-t fize-
tünk halál esetén, 2 évi baleseti 
betegsegélyt, 6 hónapig természe-
tes betegsegélyt . K i k ü l d ő m utazó-
mat bárhová, ahol 10-nél több biz-
tos t a g van. K é r j e n alapszabályt 
a National Accident Societi fő-
i igynökénél: Simon* Bros., 345 E. 
fáf t írSt i&st , Ng'vy Ycí 'k . Telephoné 
Lenox 8922. 

Róza Cornfield 
a legjobb háha a környéken. 

70 RAILROAD STREET, 
HANOVER, Pu„ RHONE, Pa 

Lapunk mai számában egy u j 
hirdetést közlünk SZÍVÓS TEST-

V É R E K new yorki cégtől, akik 
beszélőgépet és egyéb hazai ára-
kat hirdetnek. E z t a céget mi is 
ismerjük és tudjuk, hogy vevőiket 

tisztességesen és becsületesen 
szolgálják ki és ezért a j á n l j u k 
őket bajtársaink f igyelmébe. Ha 
bármire van szükségük, fordul ja-
nak bizalommal hozzájuk. 

V I R G I N I A I M A G Y A R O K ! 

PÁL INKÁS ISTVÁN, pocahon-

tasi volt képviselőnk megvált a 

Magyar Bányászlaptól és többé 

nem képviseli azt semmi tekintet-

ben! 

S Z A B A D A L M A K A T 
kieszközöl bel- és külföldön, azok 

értékesítését közvetiti 
HERZOG ZS IGMOND 

az Egyesült Államok szabadalmi hi-
vatalában bejegyzett szabadalmi ügy-
vivő s a budapesti kir. műegyetemen 

végzett oklevles mérnök. 
110 NASSAU ST„ NEW YORK. 

Este és vasárnap 933—2nd Ave. 

Olcsó ház és ház-
helyei 

40 láb széles, 150 1b hossza, 
jó munka és jó háj Asmód. •— 
Tudakozódni a tii (.Ionosnál. 

M I K E FARdiAS 

Box 15 

V INTONDALE , PA 

BARÁTAIMHOZ! 
Vásároljon italokat tőlem a 

kékre festett szalon-
ból. 

Pénzt takarít meg, mert én fl-
/.etem az express költséget és 
felelősség mellett minden ren-

delést pontosan eszközlök 

J O H N BOJUSS 

P. 0. B. 248 
POCAHONTAS, Va. 

Visszaadjuk a pénzét, I 

ha az italunkkal nincsen megelégedve. 

IGAZI JÓ ITALOK INDIANÁBAN 

csakis nálunk kaphatók. 

Magyar Bányásztestvér! 

Olvassa el figyelmesen, amit alább irunk és nézze meg, hogy 

mit a jánlunk abban! 

Ilyen egy becsületes kereskedő ajánlata! 
Ha akármivel, amit tőlünk rendel, nem lenne megelégedve, 

kü ld je vissza azt a mi költségünkre és egy cent hiány nélkül 

vissza adjuk a pénzét. 

Meri-e ezt más kereskedő is ajánlani? 
D E H O G Y IS M E R I ! 

Olvassa el a mi árjegyzékünket és nézze meg, hogy mily olcsó 

árban szállítjuk bárhová a lehető legfinomabb italokat. 

3 « - 5 dolláron felüli rendelésnél a szállítást mi f izetjük "WC 

EZ A M I Á R J E G Y Z É K Ü N K : 

Tengeri pál inka gall. $2.00 2.50 3.00 

Fairview gabona pál inka. $1.50 

Loyal Club 2.00 

Jollinwood 2.25 

Monogram (hires i t a l ) . . . . 3.00 

Marion Club $3.00 

Guggenheimer 3.50 

Tea rum Jamaica . . . $2.00 2.50 3.00 

Törköly $2.50 3.00 3.50 

Magyar szilvórium . $2.50 3.00 3.50 

Spiritus (alcohol) . .$3.00 3.50 4.00 

Raktáron tartunk mindenféle édes 
italokat. Importált és Cali forniai 

borokat. 

A pénzt kü ld je be money orderon, 

vagy papírpénzben ajánlott levélben 

Magyar WhisKey - Magyar gazda 
M a g y a r v e g y e - Magyar a d j a 

Sok szalonos hirdet a magyar 
lapban, de kevés köztük 

a magyar ember. 

Ha tiszta és jó italt akar, akkor 

irjon vagy j ö j j ön hozzánk! 

Ezaz egyedüli magyarszalonos 
Pocahontason. 

JOHN MARINACK, Inc. 
POCAHONTAS, VA. 

(Második ajtó a Moving Picturetől.) 

STAR LIQUOR HOUSE 

907 Wabash Ave. Terre Haute, Ind. 

OLVASSA EL AZ ALABBI ABAKAT ÉS GYŐZŐDJÖN 
MEG ARRÓL. HOGY MI OLCSÓBBAK 

VAGYUNK MÁSOKNÁL. 
hogyha egy próbarendelést tess, meggyősődhet arról, 

hogy nemcsak a mi áruinkat de aa italjaiak 
minőségét sem mnlja felül «.nki 

IME A MI ARAINK: 

¡lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllll 

I MINERS BANK 0F C0MMERCE INC. j 

| C O E B U R N , V I R G I N I A | 

EZ A BÁNYÁSZOK BANKJA 

H V I R G I N I A ÁLLAM FELÜGYELETE ALATT. ~ m . M 

= Pénzbetéteket felveszünk kamatoztatás végett s mindjárt az = 

— eigC naptól négy (4%) percent kamatot fizetünk érte. IZE 

= Mindenki a legnagyobb bizalommal fordulhat hozzánk. = 

= A környékbeli legnagyobb Bánya Társulatok is, mint például = 

= a Virginia Iron Coal & Coke Company, Clinchfield Coal Cor- = 

H poration stb. szintén ezen bank ut ján bonyolítják le = 

= az üzleteket. 

EEz Felvilágosításért irhát vagy fordulhat hozzánk magyarul is. = 

H E G Y E D Ü L I BÁNYÁSZ BANK EZEN KÉT V I R G I N I A I M 

T. A. CASTELL I É 
Vas serszám, kályha és bá-
dog-üzlet. Nagy raktár van 

a közelgő ünnepekre. 
— Becsületes kiszolgálás! -

T. A. CASTELL, 
M U R R A Y CITY, OHIO. 

Hurka töltő $2.50-től $3-ig 

Rózsa paprika fontja 40-től 

50-ig 

Majoranna fontja 70 cent 

Köles kása fontja 20 cent 

Szagos bors egész vagy tö-

rött 50 cent 

Pekarovich Andor 

410 East 77th Street 

N E W Y O R K 

$5 rendelésnél a szállítást 

fizetem. 

ÁLLAMBAN. 

Bányászok intézik ezen bank üzleteit. 

Minden bányász párt fogását kéri a : 

Miners Bank of Commerce Inc. 

COEBURN , V A . 

ALAPTŐKE $50.000.00. 

A B X E R L U N S F O R D 
elnök. 

M. C. M A T T H E W S 
Vice President. 

FELESLEG $3000.00 

C H A S . O. R A M S E Y 
» pénztárnok. 

G. W . T O M P K I N S 
Vice President. 

| T h e First National BanK ; 
I EBENSBURG, PA. 
| fi«- LEGNAGYOBB , LEGERŐSEBB, LEGJOBB , 

Tőke és fe les leg. . . . $330,000.00 

Rendelkezésre álló összeg 1.400,000.00 

í BETÉTEK UTÁN 3 SZAZALÉK KAMATOT ADUNK. 

TAGJA-E MAR 
AZ EGYESÜLT Á L L A M O K LEGNAGYOBB M A G Y A R 

E G Y L E T É N E K 

A VERH0VAY SEGÉLY-EGYLETNEK? 
önmagát és családját a legbiztosabban a Verhovay Segély 

Egyletnél biztosíthatja. 

Beállási d i j a k 16-tól 30 éves kor ig $3.00 i 
„ 30-tól 40 éves k o r i g $4.00 j 

„ „ 34-től 45 éves k o r i g $6.00 | 
Tagsági d i j minden hónapban -$1.25 • 
Minden három hónapban tartalék é i kezelési alapra . . . .$0.50 i 
E g y évi tagsági d i j kitesz összesen $17.00 i 

Ez Egyletnél a tagokra semmi név in nevezendő kivetések 

nincsenek. 

Fizetünk haláleseti d i j fe jében $1000.00 
Félsegély d i j cimén $ 500.00 
Csonkulási d i j cimén $ 300.00 
Betegsegélyt a f iók osztály három hónapig hetenként $ 5.00 
Betegsegélyt a főpénztár kilene hónapig hetenként .$ 5.00 
Folyton beteg tagjaink teljes két évig kapnak segélyt a fenti 

értelemben. 

Megjegyzendő, hogy 1915-ik év Január 1-től a főpénztár is, 

$6.00 heti betegsegélyt fog fizetni. 

U j fiók ez ország minden államában a központi tisztikaT 

jóváhagyása mellett 18 taggal alakitható. 

Rővebb felvilágosítással szolgál 

Gábor István, k. p. titkár, 

Room 322-324 Jenkins Arcade, 

PITTSBURGH, PA. 

$5.95 
NE KÜLDJÖN PÉNZT. A legnagyszerűbb ajánlat. Csak egyszer 

fordul elő az életben. Hogy az uj VASÚTI óránkat és más áruinkat 
népszerűvé tegyük, ezen elegánsan vésett finom rubinos szerkezetű 
férfi és női órát $5.95-ért árusítjuk és teljesen INGYEN adjuk hozzá 
a fent ábrázolt 7 lövetű revolvert, 1 doboz Havanna szivart, kést, 
láncot, csöngőt és tűt. TELJES JÓTÁLLÁSSAL. Az óra értéke 
$15.00, a többiek értéke $10.00. Ne vásároljon másutt olcsó árut, 
hanem nézze meg előbb a mi óránkat. Az első KÜLÖNLEGES 
AJÁNLAT: Vágja kí és küldje be ezen hirdetést nevével és pontos 
elmével és elküldjük a teljes felszerelést megvizsgálni és kipróbál-
ni. Ha meg elesz elégedve, fizessen az ügynöknek $5.95-t és a szál-
lítási költséget. — írjon még ma. 

F ISHLE ICH & Co.. 863 Atheneum Bldg., Chicago., Hl. 

Logan és Vidéki 
BányászTestvéreink 

Ha szükségtek van 

bárminemű, ugy bel, 

valamint külföldi fű-

szerre vagy minden-

féle friss, füstölt, pá-

colt avagy másfajta 

tisztán kezelt húsra, 

ugy forduljatok tel-

jes bizalommal 

Kohn&Eiland 
honfitársainkhoz 

Monitor Junction, 

W. Va. 

Logan és Monitor körött. 

kik ugyanis raktáron 

tartanak RUHÁT, 

CIPŐT, 0VERALLS, 

EDÉNYT, - szóval 

mindent, ami rendes 

magyar háztartáshoz 

szükséges, lehetőleg 

a legjutányosabb ár-

ért és mindent a sa-

ját kocsijaikon ház-

hoz szállítanak. 

Ha bármi ügyes-

bajos dolgait, avagy 

KÖZJEGYZŐI dol-

gait akarja elintéz-

ni, valamint HAJÓ-

JEGYRE van szüksé-

ge, ugy forduljanak 

bátran a fenti cég 

beltagjához. 

Eiland Rudolf 
közjegyző úrhoz, 

ki ezideig az első és 

egyedük magya r 

közjegyző Logan me-

gyében. 

H A J Ó J E G Y 

ós 

PÉNZKÜLDÉS 

a világ minden ré-

szébe jutányos árban 


